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1 BESTYRELSENS SKRIFTLIGE BERETING 
 
 
 
BERETNING FOR DFS’ VIRKSOMHED 2009 
 
Årsberetningen dækker 2009 samt på nogle områder de første par måneder af 2010. 
 
 

1. Strategi 
 
I december 2008 godkendte bestyrelsen strategien for 2009, som arbejder med følgende 
indsatsområder: 

 nye relationer og mere styrke 
 synlighed og politisk bevågenhed 
 rammer og vilkår 
 differentiering og målretning 
 styrket international profil 

De strategiske indsatsområder er gennemsyret af DFS’ fortsatte faglige fokus på demo-
krati og aktivt medborgerskab, livslang læring og kommunikation. Den konkrete strategi 
er tilpasset den aktuelle udvikling - ikke mindst på baggrund af en lang række bilaterale 
møder mellem DFS og medlems- og partnerorganisationerne. Strategi 2009 sætter også 
et klarere fokus på DFS som ”folkeoplysningens brancheorganisation”. 
I 2009 er der på forskellig vis blevet arbejdet med de strategiske indsatsområder. Gene-
relt bør det fremhæves, at arbejdet i relation til det nationale folkeoplysningsudvalg har 
været prioriteret ekstra højt, hvorfor indsatsområdet ”rammer og vilkår” har haft et sær-
ligt fokus. 
DFS har i 2009 fået både nye medlemmer og nye partnere, hvilket er medvirkende til at 
give DFS legitimitet og styrke. I strategien var der lagt op til en opsøgende indsats fra 
DFS’ side, hvilket kun i begrænset omfang kan siges at være lykkedes. 
DFS’ synlighed i medierne og de politiske kontakter, der har været taget, har i høj grad 
været koncentreret om emner med relation til arbejdet i det nationale folkeoplysnings-
udvalg, og vi har oplevet både opmærksomhed og lydhørhed. 
Udover arbejdet i det nationale folkeoplysningsudvalg for bedre rammer og vilkår har 
DFS også arbejdet for at sikre de folkeoplysende organisationer bedre rammer og vilkår 
for deres aktiviteter indenfor den forberedende voksenundervisning og ordblindeunder-
visningen. 
En række aktiviteter er i højere grad blevet målrettet forskellige grupper af DFS’ med-
lemmer og partnere. Udover arbejdet i demokratiforum og kompetenceforum har DFS 
nedsat en Tænketank og afsat midler til at understøtte lokale klimaprojekter. 
DFS er i 2009 i højere grad involveret i en række nordiske og europæiske sammenslut-
ninger og netværk, hvoraf nogle er politiske og andre faglige. DFS’ formand Per Palu-
dan Hansen er medlem af EAEAs bestyrelse, som er den europæiske paraplyorganisati-
on for folkeoplysning. 
 
 



Årsberetning 2009 

2 
 

2. Det nationale folkeoplysningsudvalg 
 
Beslutningen  
I februar 2009 besluttede undervisningsminister Bertel Haarder at nedsætte et folkeop-
lysningsudvalg. Det skete, efter at DFS gennem et års tid havde argumenteret for beho-
vet for et sådant udvalg. 
Kort efter offentliggjorde Undervisningsministeriet udvalgets kommissorium. Det over-
ordnede spørgsmål, som udvalget blev sat til at besvare, var: "Hvordan kan folkeoplys-
ningens samfundsmæssige betydning styrkes og synliggøres, så den tillige med for-
eningslivet i højere grad kan bidrage til sammenhængskraften og myndiggørelse af 
borgerne samt til uddannelse, integration, sundhed m.v.?" 
Udvalget blev sammensat med repræsentanter for ministeriet, kommunerne, landsorga-
nisationerne inden for folkeoplysningen bredt defineret og tre personligt udpegede med-
lemmer. For DFS deltager Per Paludan Hansen og John Meinert Jacobsen. Dertil har 
Højskoleforeningen en repræsentant, Helga Kolby. 
Med nedsættelsen af udvalget fik DFS en mulighed for at synliggøre folkeoplysningens 
indsats i samfundet, skabe en dialog mellem de folkeoplysende organisationer og 
stat/kommune om folkeoplysningens opgaver og udfordringer samt ikke mindst at skabe 
grundlaget for ændringer i folkeoplysningsloven og dermed skabe bedre rammer for 
medlemsorganisationernes arbejde. 
Arbejdet i udvalget har derfor fyldt meget i 2009 for DFS’ repræsentanter i udvalget, 
bestyrelsen og sekretariatet. 
Til at bakke DFS-repræsentanterne op og som baggrundsgruppe for de overvejelser og 
beslutninger, der skulle træffes undervejs, nedsatte bestyrelsen ”Forberedelsesgruppen”. 
Gruppen består af repræsentanter for de fem landsdækkende oplysningsforbund, Folke-
universitetet og Daghøjskoleforeningen samt tre sekretariatsmedarbejdere. Forberedel-
sesgruppen har holdt en lang række møder og fulgt arbejdet tæt. 
 
DFS’ politik i udvalget 
Da det nationale folkeoplysningsudvalg afholdt sit første møde, præsenterede DFS sine 
overordnede ønsker til udvalgsarbejdet i et oplæg med titlen ”DFS’ synspunkter til rege-
ringens folkeoplysningsudvalg.” 
Stikord for disse ønsker var bl.a. 
• Fastholde værdier og særpræg 
• Sikre sammenhængskraft, demokrati og medborgerskab 
• Fair konkurrencevilkår 
• Voksenpolitisk udvikling 
• Større statslig og kommunal bevågenhed.  
 
På et længere møde i august udarbejdede Forberedelsesgruppen et nyt papir ”DFS’ for-
slag til folkeoplysningsudvalget”, som i højere grad konkretiserede DFS’ forslag og 
ønsker. Papiret præsenterede den fremtidige folkeoplysning i tre søjler: 
• den frie folkeoplysning, dvs. den traditionelle aftenskolevirksomhed og folkeuniversi-
teternes virksomhed 
• folkeoplysningen som uddannelsesaktør, dvs. folkeoplysningens bidrag på ungdoms-, 
voksen- og efteruddannelsesområdet 
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• folkeoplysningen som oplysningsformidler, dvs. mulighederne for et større samspil 
mellem folkeoplysningen og kommune/stat om debat- og oplysningsinitiativer. 
Inden for hver søjle præsenterede DFS en række konkrete forslag til ændringer og ny-
skabelser i de lovgivningsmæssige rammer. 
Derudover indeholdt papiret et forslag om at gøre de kommunale folkeoplysningsudvalg 
obligatoriske, gøre deres sammensætning bredere og udvide deres arbejdsområde. Ende-
lig foreslog DFS i papiret etableringen af et nationalt folkeoplysningsråd, som skal føl-
ge, diskutere og stille forslag til kvalitetssikring og dokumentation af folkeoplysningens 
virke, men som også skal være forum for indgåelse af aftaler mellem staten og de folke-
oplysende organisationers landsorganisationer om særlige informations- og oplysnings-
indsatser og andre former for inddragelse af folkeoplysningen. 
Papiret blev præsenteret for det nationale folkeoplysningsudvalg i september. 
 
Skrivegrupper 
Det nationale folkeoplysningsudvalg har undervejs nedsat tre forskellige skrivegrupper: 
• Afbureaukratiseringsgruppen har gennemgået folkeoplysningsloven og afleveret en 
rapport med konkrete forslag til lovændringer til det samlede udvalg. 
• Gruppen om demokratisk medborgerskab udviklede en række ideer til nye opgaver for 
folkeoplysningen og til rammerne for disse. 
• Gruppen om ”den nye fortælling”. Midtvejs i forløbet foreslog formanden for det nati-
onale folkeoplysningsudvalg, at udvalget diskuterede og udviklede ”en ny fortælling” 
om folkeoplysning. 
I alle tre skrivegrupper har DFS været repræsenteret. 
 
Dokumentation 
For at styrke DFS’ position og argumentation i udvalget har sekretariatet udarbejdet en 
række materialer og notater: 
• Gode eksempler. Med hjælp af medlemsorganisationerne samlede og tematiserede 
sekretariatet en lang række eksempler på, hvad der foregår i den folkeoplysende voksen-
undervisning. 
• Den kommunale støtte. I et notat behandlede vi udviklingen i kommunernes støtte til 
den lokale folkeoplysning. Notatet viste meget store forskelle mellem kommunerne, og 
at den samlede kommunale støtte er faldet med 16,7 % fra 2003 til 2008. 
• Forberedende voksenundervisning og ordblindeundervisning. I et notat dokumenterede 
vi de problemer, der opstår, fordi VUC både er leverandør og myndighed på området. 
• Konkurrenceforhold. I et notat dokumenterede vi, at VUC’erne og bibliotekerne tilby-
der samme type kurser og foredrag som aftenskoler og folkeuniversiteter, men på langt 
bedre økonomiske betingelser. 
• Nordisk rapport. På første møde foreslog DFS’ repræsentanter, at udvalget inddrog 
viden og erfaring omkring organisering og finansiering af folkeoplysning i de øvrige 
nordiske lande. Senere i forløbet bad udvalget DFS udarbejde sådan en rapport, hvilket 
sekretariatet gjorde i samarbejde med søsterorganisationer i Finland, Norge og Sverige. 
Det var en stor arbejdsopgave, som blev udført under et betydeligt tidspres. Resultatet 
vil også kunne bruges i andre sammenhænge. 
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Medlemsmøder 
I forbindelse med repræsentantskabsmødet i april inviterede DFS til medlemsmøde om 
det – på det tidspunkt – netop startede udvalgsarbejde. På mødet informerede Per Palu-
dan Hansen og John Meinert Jacobsen om udvalgets kommissorium og om deres for-
ventninger og målsætninger med arbejdet. Også det nationale folkeoplysningsudvalgs 
formand talte, og et politiker-panel fik et indblik i folkeoplysningens vilkår og mulighed 
for at fortælle om deres tanker og ideer. Endelig fik deltagerne, som både kom fra lands-
organisationer og fra lokale skoler og foreninger, mulighed for at præsentere deres øn-
sker til udvalgsarbejdet gennem både gruppe- og plenumdebat. 
Dette møde blev fulgt op med et midtvejs-medlemsmøde, hvor DFS’ repræsentanter 
berettede om udvalgsarbejdet, og hvor der var mulighed for at kommentere det netop 
indleverede ”DFS’ forslag til folkeoplysningsudvalget”. 
 
Hjemmeside/Netavis 
DFS’ hjemmeside og elektroniske nyhedsbrev er blevet brugt til at sikre en grundig in-
formation af medlemsorganisationerne og de lokale foreninger og skoler om udvalgets 
arbejde. Emnet har fået sit eget tema-område på hjemmesiden. 
Alle DFS’ politik-udspil og notater er blevet offentliggjort i de to medier. Desuden er 
der jævnligt blevet bragt interviews med DFS’ repræsentanter om arbejdet. 
Også andre udvalgsmedlemmers udspil (Kommunernes Landsforening, Idrættens orga-
nisationer og DUF) er blevet refereret på hjemmesiden og i nyhedsbrevet. 
Endelig har vi inviteret ansatte og frivillige i medlemsorganisationer til at skrive debat-
indlæg om emnet, og det har affødt nogle indlæg. 
 
Afslutning 
Oprindelig skulle udvalgsarbejdet været afsluttet i november 2009, men arbejdsperioden 
blev undervejs forlænget til april 2010. 
Ved 2009’s udgang var arbejdet ikke færdigt, men kort inde i det nye år gik formanden 
og Undervisningsministeriets embedsmænd i gang med at skrive på den endelige rap-
port. Det er derfor for tidligt at gøre status over, hvad DFS har opnået og kan opnå gen-
nem udvalgsarbejdet. 
Når udvalget har afleveret sin rapport, går det lovforberedende arbejde i gang i ministe-
rium og i Folketinget. Denne fase vil kræve lige så stor opmærksomhed og indsats fra 
DFS’ side. 
 
 
3. Tænketank 
 
DFS’ bestyrelse besluttede i april 2009 at nedsætte en Tænketank, hvor indbudte med-
lemsorganisationer sammen med eksterne interessenter skal drøfte folkeoplysningen i 
fremtiden (2020). Målet med arbejdet er at ruste de folkeoplysende organisationer til at 
spille en større og mere markant samfundsmæssig rolle i fremtiden. 
Tænketanken skal søge at svare på følgende spørgsmål i kommissoriet: 
1. Hvad er folkeoplysning nu og i 2020? Tænketanken har til opgave at redefinere be-
grebet. 
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2. Hvorledes bør folkeoplysningen i bred forstand udvikle sig i perioden 2010 – 2020? 
Hvilke typer af aktiviteter bør der lægges vægt på, og hvad betyder det, for forskellige 
målgrupper? 
3. Hvorledes vil foreningsbegrebet udvikle sig i perioden frem mod 2020, og hvordan 
kan folkeoplysningen (være med til at) styre udviklingen? Hvorledes fastholdes og styr-
kes den folkelige deltagelse? 
4. Hvordan vil ”kompetencebegrebet” og ”læringsbegrebet” udvikle sig i det kommende 
tiår?  
5. Hvorledes kan der arbejdes med de kendte begreber ”demokrati” og ”medborger-
skab”? 
6. Hvordan kan folkeoplysningen indrette sig i fremtiden og håndtere at være placeret 
mellem på den ene side det uformelle og det frivillige foreningsarbejde og på den anden 
side det formelle og det kontraktlig bundne samarbejde med virksomheder og offentlige 
instanser? 
7. Folkeoplysningen har gennem mere end 100 år befundet sig i spændingsfeltet mellem 
stat, marked og civilsamfund – hvorledes vil den bevæge sig i de kommende 10 år i for-
hold til de 3 områder? 
 
Tænketankens medlemmer er udvalgt ud fra hensynet til at få sammensat så bred en 
repræsentation som mulig, men der er også taget hensyn til at få sammensat så visionær 
og idérig en gruppe som mulig. 
Tænketanken består mestendels af folk fra DFS-medlemskredsen, men også af folk 
udenfor DFS-medlemskredsen. 
DFS’s to repræsentanter i Folkeoplysningsudvalget deltager så vidt muligt i Tænketan-
kens møder som tilforordnede.  
Tænketanken mødtes fem gange i løbet af 2009. Det sidste af disse møder havde form af 
en scenarieprocesdag, hvor medlemmerne, godt guidet af Institut for Fremtidsforskning, 
arbejdede på 4 scenarier for fremtidens folkeoplysning. Det er tanken, at disse skal dan-
ne basis for det videre arbejde i Tænketanken. 
Tænketanken fortsætter sit arbejde ind i 2010. 
 
 
4. Livslang læring 
 
Realkompetence 
DFS følger nøje, hvad der sker på realkompetencefeltet bl.a.: 
• i hvor høj grad lykkes det at implementere intentionerne i lovgivningen fra 2007? 
• hvordan bliver realkompetencerne fra vores sektor vurderet i det formelle uddannelses-
system og 
• hvordan kan vi som sektor selv bidrage til, at de af vores deltagere, der ønsker aner-
kendelse for udbyttet af læring hos os, er klædt tilstrækkeligt og kvalificeret på? 
Rapporter fra Det Nationale Center for Kompetenceudvikling (NCK) fra 2009 og be-
gyndelsen af 2010 viser, at de formelle uddannelser stadig kun i begrænset omfang gen-
nemfører realkompetencevurderinger. Årsagen er kompleks, men handler i høj grad om, 
at muligheden ikke efterspørges. DFS har fortsat en opgave med at informere om de 
eksisterende muligheder, hvilket sker gennem en række aktiviteter: hjemmeside, kurser, 
eksterne oplæg og netværksarbejde. 
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Hjemmesiden er i 2009 blevet opdateret på en lang række opslag. Vi får løbende tilba-
gemeldinger på, at siden bruges flittigt og med stor tilfredshed – også eksternt. 
 
En central aktivitet for at få realkompetencearbejdet spredt og kvalificeret i egne rækker 
er uddannelsen af realkompetenceguider. Uddannelsesforløbet, som blev udviklet i et 
pilotprojekt i DFS regi i 2007, består af i alt 4 kursusdage, og guiderne skal i de mellem-
liggende perioder bl.a. lokalt arbejde med at uddanne sparringspartnere.  
I maj 2009 afholdt DFS sidste modul for de 25 realkompetenceguider, som startede de-
res uddannelsesforløb i september 2008, og i september 2009 begyndte 27 nye kursister. 
De afslutter deres forløb i maj 2010 og er det 3. hold, som gennemfører uddannelsesfor-
løbet. Når de har færdiggjort forløbet er der uddannet lidt over 60 realkompetencevejle-
dere og -guider. Guiderne er ikke blot i stand til at gennemføre realkompetenceafklarin-
ger, men også fagligt klædt på til at gennemføre uddannelsesforløb af sparringspartnere. 
Guiderne er forholdsvis bredt repræsenteret fra DFS’ medlemsorganisationer, dog med 
en overvægt af skoleformerne. Det materiale, som guiderne skal bruge, er tilgængeligt 
via DFS’ hjemmeside. Det meste er tilgængeligt for alle, mens noget kræver password, 
fordi anvendelse af det forudsætter den viden, man opnår på kurset. Materialet bliver 
løbende opdateret.  
 
Igen i 2009 tog vi hul på sæsonen med et møde i realkompetenceforum. Skoleformerne 
var repræsenteret bredt og gav status på, hvordan der arbejdes konkret med realkompe-
tence i medlemsorganisationerne. Vores gæster fra hhv. Undervisningsministeriet og Det 
Nationale Center for Realkompetencevurderinger satte pris på denne lejlighed til at høre 
om folkeoplysningens måde at gå til feltet på. Igen blev det præciseret, at vi har noget at 
byde på i ”før-fasen”, hvor en bred afklaring og dokumentation er et godt afsæt for den 
videre proces. Kontorchef Kirsten Overgaard Bach, nyansat i Undervisningsministeriets 
kontor for livslang læring, fastslog, at realkompetencer ”er kommet for at blive”, idet 
feltet ses som en central del af Danmarks strategi for livslang læring. Blandt andet er 
lov-overvågningen nu sat i værk, og skolerne i det formelle voksen- og efteruddannel-
sessystem opfordres til at gøre en (mere) ihærdig indsats med at udvikle metoder og 
procedurer. 
 
Daghøjskoleforeningen fik i 2008 udviklingsmidler gennem DFS til et projekt, som 
skulle sikre gode kontekstbeskrivelser og dermed kvalificere brugen af undervisnings-
ministeriets realkompetenceredskab. Stine Hohwü-Christensen arbejdede på dette pro-
jekt og gennemførte i 2009 interview med deltagere i projektet, som skulle undersøge 
realkompetencedokumentets troværdighed hos lokale aftagere. Projektet resulterede i en 
guide, som sigter på at støtte alle de folkeoplysende skoler i at lave gode kontekst / kur-
susbeskrivelser og dækkende beskrivelser af produkter og projekter. Guiden er tilgænge-
lig på DFS’ hjemmeside.   
 
Ud over de projekter, DFS direkte yder tilskud til, følger DFS også med i andre real-
kompetenceprojekter i vores medlemskreds. Bl.a. et projekt på Rytmisk Center og på 
Studieskolen. Med afsæt i det sidste har DFS arbejdet for en ændring i ”Min Kompeten-
cemappe” (UVM’s CV-format), således at vi i Danmark fremover kommer til at bruge 
den bredt anerkendte, europæiske taxonomi til beskrivelse af sproglige kompetencer. 
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DFS er fremdeles engageret i det Nationale Videnscenter for Realkompetencevurdering, 
dels i centerets referencepanel, dels ved at Agnethe Nordentoft er frikøbt til at arbejde 
for centeret med det europæiske OBSERVAL-projekt og med undervisning, oversættel-
se og sparring. (www.nvr.nu) 
 
Ligeledes er DFS fortsat aktiv i det nordiske arbejde på realkompetence-feltet, idet Ag-
nethe Nordentoft er medlem af ekspertnetværket som landerepræsentant og løser lønne-
de opgaver for NVL. (Nordisk nätverk för Vuxnas Lärende:  www.nordvux.net) 
 
DFS-oplæg om realkompetence har også i 2009 været efterspurgt, både nationalt og 
internationalt. 
 
I samarbejde med lederforeningen ved Danskuddannelserne og VUC lederforeningen 
arrangerede DFS i september to regionale møder på hhv. professionshøjskolerne UCC i 
København og VIA University College i Århus, hvor der blev orienteret om mulighe-
derne i lovgivningen om anerkendelse af realkompetence for vejledere, FVU- og OBU-
lærere. De to university colleges fortalte om procedurer og erfaringer med realkompe-
tencevurdering i forhold til vejlederuddannelsen, mens de kunne fortælle, at det endnu 
ikke konkret har været efterspurgt i forhold til FVU- og OBU-uddannelsen. 
 
IFU 
IFU, Individuel Forberedende Uddannelse, har taget endelig form som koncept i 2009. 
En undervisningsvejledning til skoleledere og lærere er blevet udarbejdet, samt yderlige-
re understøttende materiale, ligesom projektets følgeforskning er blevet publiceret med 
titlen ”Mønsterbrydende læringsrum i folkeoplysningen. Et læringsteoretisk blik på de 
motiverende kvaliteter i det folkeoplysende arbejde”. Rapporten er udarbejdet af DPU-
forskerne Steen Elsborg og Steen Høyrup Pedersen på baggrund af observationer. Rap-
porten er endog meget oplivende læsning for sektoren, idet det her dokumenteres, at det 
folkeoplysende ”kan” noget i forhold til at skabe attraktive læringsmiljøer – også for 
uddannelsesskeptiske unge og voksne. 
 
I august besluttede bestyrelsen, at IFU-projektet skal forankres i DFS for blandt andet at 
sikre det videre formidlings- og lobbyarbejde. DFS har ved en række møder med em-
bedsmænd i Undervisningsministeriet fortalt om IFU-projektet og dets muligheder i den 
danske uddannelsespolitik, ligesom IFU-projektet har været inddraget i arbejdet i det 
nationale folkeoplysningsudvalg. Senest har DFS henvendt sig til undervisningsministe-
ren med henblik på, at de folkeoplysende organisationer kan gennemføre IFU-forløb på 
EGU lignende vilkår. 
 
I marts 2009 afholdt DFS og NVL et IFU seminar, hvor Elsborg og Høyrup fremlagde 
deres foreløbige forskningsresultater. Resultaterne blev diskuteret og kvalificeret gen-
nem kritisk refleksion blandt deltagerne. I november afholdt DFS endnu et IFU seminar. 
Her var formålet at synliggøre muligheder for udbredelse af konceptet, implementering 
på givne vilkår og præsentation af dokumentationsformater. Repræsentanter fra hhv. et 
jobcenter og et erhvervsuddannelsescenter gjorde det klart for os, at IFU konceptet og 
den folkeoplysende tilgang til læring indeholder kvaliteter, som efterspørges.   
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Folkeoplysningens indsats overfor uddannelsessvage unge 
I efteråret 2009 tog DFS initiativ til at samle de folkeoplysende skoleformer med henblik 
på gensidig orientering om de enkelte skoleformers indsats i forhold til den politiske 
dagsorden om, at 95 % af de unge skal gennemføre en ungdomsuddannelse.  
Der viste sig grundlag for en fælles indsats, hvor målet er at styrke en fælles profil i for-
hold til ungeindsatsen. Et skrivearbejde med ekstern bistand blev sat i gang, og gennem 
en møderække og skriftlige høringer arbejdes der i 2010 på at opnå konsensus om et 
policy udspil, der skal lanceres overfor politikerne. 
 
Voksen- og efteruddannelse (VEU) 
Organisatorisk er DFS blevet styrket internt på feltet, idet det hidtidige kontaktudvalg 
vedr. Forberedende Voksenuddannelse (FVU), ordblindeundervisning og specialunder-
visning for voksne i regi af Oplysningsforbundenes Fællesråd er blevet tilknyttet DFS. 
Som hidtil vil kontaktudvalget bestå af lokale ledere og centrale konsulenter fra oplys-
ningsforbundene, Daghøjskoleforeningen og enkelte andre interessenter. Udvalgets 
kommissorium er fremdeles at være ”forum for gensidig videns- og erfaringsudveks-
ling”. 
Med tilknytningen til DFS bliver udvalgets rolle endvidere at sikre et højt fagligt niveau 
som baggrund for fælles politiske indsatser, ligesom der etableres ad hoc udvalg som en 
slags task force, der skal sætte DFS i stand til at reagere hurtigt, præcist og koordineret 
med én stemme. DFS understøtter kontaktudvalget med sekretariatsbistand og en vis 
økonomi, og en årlig handlingsplan skal godkendes af DFS’ bestyrelse. 
 
Efter opfordring fra DFS har VUC-lederforeningen i 2009 etableret et Dialogforum 
vedr. FVU og ordblindeundervisning (OBU), hvor DFS indgår på vegne af de folkeoply-
sende driftsoverenskomsthavere. I dette eksterne samarbejde mellem VUC, SoSu-
skolerne, Danske Erhvervsskoler, foreningen af ledere ved danskuddannelserne og DFS 
er en af de væsentligste opgaver for DFS at dokumentere de konkrete vilkår for de fol-
keoplysende driftsoverenskomsthavere, for så vidt der stadig er problemer i forhold til 
VUC’ernes administration af driftsoverenskomster, samt at sikre vores sektors adgang til 
at deltage i udviklingsarbejde, nye samarbejdsmuligheder og indgå i statistisk dokumen-
tation. 
 
Adult Learners’ Week 
På bestyrelsens og sekretariatets studiebesøg i maj hos NIACE, the National Institute of 
Adult Continuing Education, i Cambridge blev vi præsenteret for deres arbejde med 
Adult Learners’ Week. Konceptet om Adult Learners’ Week blev institutionaliseret ved 
UNESCO’s 5. CONFINTEA konference i Hamborg i 1997, hvor der blev skabt en inter-
national ramme for arbejdet med at fokusere koncentreret på læring og uddannelsesmu-
ligheder en uge om året.  
NIACE’ oplæg om Adult Learners’ Week var til stor inspiration for bestyrelsen, som 
efterfølgende besluttede, at DFS skulle afsøge mulighederne for at igangsætte Adult 
Learners’ Week i Danmark. Der er nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter 
fra bestyrelsen og fra DFS’ sekretariat, som undersøger interessen internt blandt DFS’ 
medlemsorganisationer, for hvem arbejdet med Adult Learners’ Week umiddelbart er 
relevant, og der er taget kontakt til uddannelsesaktører i det formelle uddannelsessystem. 
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Stine Hohwü-Christensen har desuden deltaget i et inspirationsseminar om, hvordan der 
arbejdes med Adult Learners’ Week i andre europæiske lande. Arbejdsgruppen har be-
sluttet i første omgang at gennemføre et pilot-projekt i efteråret 2010.  
 
PIAAC 
I Danmark kommer den såkaldte ”Voksen-Pisa” til at hedde Danskernes Kompetencer. 
Undersøgelsen er en del af OECD’s PIAAC-projekt, der står for The Programme for the 
International Assessment of Adult Competencies.  
I Danmark gennemføres undersøgelsen af SFI, det Nationale Forskningscenter for Vel-
færd, i samarbejde med Københavns og Aalborg Universitet, og en række ministerier 
står bag. Projektet skal gennemføres i perioden 2009 – 2013.  
Agnethe Nordentoft repræsenterer DFS i projektets referencegruppe, der har til opgave 
at rådgive om gennemførelsen af undersøgelsen. Et første møde har været afholdt i ef-
teråret 2009 og følges op af to årlige møder i hele projektperioden. Det er muligt at følge 
projektet via hjemmesiden www.danskerneskompetencer.dk  
 
BAEA 
I perioden 2008-2010 gennemfører Danmarks Pædagogiske Universitetsskole hhv. et 
europæisk og et nordisk projekt om kortlægning af uddannelsesmulighederne for vok-
senundervisere. Projektet hedder “Becoming Adult educators in the European Area” 
(BAEA). 
I forhold til rapporterne om forholdene i Danmark har DFS ved Agnethe Nordentoft i 
2009 bidraget til projektet med sparring og kommentarer. Rapporterne er tilgængelige på 
DPUs hjemmeside: 
http://www.dpu.dk/site.aspx?p=11170&pureid=31750&puretype=proj&lang=dan&retur
=1 
 
 

5.  Demokrati og Aktivt Medborgerskab 
                        
Klima 
People’s Climate Action (PCA): 
DFS arbejdede hele året i bestyrelsen i PCA, som var blevet etableret i 2008 med det 
formål at fungere som en strategisk og praktisk platform, der skulle sikre gode rammer, 
rummelighed og velkoordinerede aktiviteter for borgere i hele Danmark op til COP15. 
DFS havde to pladser i den otte personer store bestyrelse: Berit Asmussen, Højskolefor-
eningen, som formand, og Christine Sestoft fra DFS-sekretariatet. 
PCA-bestyrelsen har i løbet af 2009 mødtes jævnligt for at arrangere og planlægge ram-
merne for COP15’s civile aktiviteter.  Samarbejdsprocessen må siges ikke at have været 
uden vanskelige knaster, men projektet kom i land.  
En af PCAs opgaver var at sammensætte et uvildigt indstillingsudvalg, der kunne ind-
stille civilsamfundsprojekter til at komme i betragtning til de 20 mio. kr., som regerin-
gen afsatte til samme. I sidste ende var det Udenrigsministeriet og Regeringens Klima-
konference Udvalg, der tildelte støtten til de indstillede projekter. 
Flere af DFS’ medlemmer opnåede støtte til sine projekter. I alt fik DFS-medlemmerne 
3.328.000,00 kr. fra puljen.  
Støtten fordelte sig på følgende projekter: 
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• Mellemfolkeligt Samvirke: ”Young Voices 4 Climate Justice” 
• Mellemfolkeligt Samvirke: ”Bright Green Youth” 
• MS Action Aid Denmark (Mellemfolkeligt Samvirke): ”Internationale workcamps” 
• Folkehøjskolernes Forening i DK: ”COme2gether” 
• Folkehøjskolernes Forening i DK: ”7 promises – løfter for fremtiden” 
• Grundtvigsk Forum og Efterskoleforeningen: ”Klima 300” 
• K.U.L.U.: ”Klima, kvinder og lokale miljøaktiviteter” 
• ØKO-NET: ”Klimakrise Nej tak!” 
Man kan læse mere om PCA på: http://www.peoplesclimateaction.dk/ 
 
Aktivitetsudvalget 
Regeringen nedsatte i november 2008 et Aktivitetsudvalg med det formål at følge og 
drøfte udmøntning af civilsamfundsaktiviteter og koordinere og videreudvikle de for-
skellige indsatser. Udvalget blev koordineret af Udenrigsministeriet.  
Aktivitetsudvalget bestod af repræsentanter fra de relevante ministerier samt fra PCA, 
92-gruppen og Dansk Folkeoplysnings Samråd. Parterne mødtes ca. 1 gang om måneden 
op til COP15. 
 
Klimapulje 
Idet DFS måtte opgive at finde finansiering til sit stort anlagte Klimaskole-projekt, be-
sluttede bestyrelsen i stedet at afsætte midler til lokale projekter i medlemsorganisatio-
nerne: 250.000 kr.  
Midlerne til klimaprojekter blev fordelt og bestyret af sekretariatet. De annonceredes i 
starten af 2009 og fordeltes løbende. Et af kravene var, at der i projekterne skulle samar-
bejdes mellem to eller flere lokale folkeoplysende organisationer. Dette krav var tænkt 
både at motivere til nytænkning og generelt at stimulere samarbejdet lokalt.  
Klimapuljen var en stor succes. Projekterne viste sig at være varierede, spændende og 
nytænkende, og der var mange interessante samarbejder at spore blandt projekterne. 
Puljen var tom i juli måned. 
Projekterne kan ses på: http://www.dfs.dk/klima/klimameddfs-puljestoette.aspx 
 
Demokratiforum 
Der blev planlagt tre, men afholdt to velbesøgte møder i Demokratiforum i 2009. Kul-
turmøde var det overordnede tema for alle tre møder: 
Første møde handlede om ”Ungdomsliv og Integration” 
Oplægsholdere på dette møde var:  
• Birgitte Simonsen, Center for Ungdomsforskning (CEFU) 
• Maren Ottar Alstrup, Efterskoleforeningen 
• Kristian Jakobsen, rektor ved Avedøre Gymnasium 
• Rasmus Kjær, Folkehøjskolernes Forening i Danmark (FFD) 
 
Det andet møde handlede om ”Kvindeliv og Integration”: 
Oplægsholderne var:  
• Rosa Forozan Faizzad, Formand for Foreningen af Unge Nydanske Kvinder (FUNK) 
• Anika Liversage, Ph.D. (SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd) 
• Yildiz Akdogan (MF, Soc.dem.) 
• Vera Eckhardt (EVAs Ark) 
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Endnu et møde, ”Radikalisering – kulturmødet i dødsdromen”, var planlagt, men måtte 
aflyses pga. manglende tilmeldinger fra deltagerkredsen. 
 
Fremtidens udviklingspolitik, folkeoplysning og u-landsarbejde 
Regeringen besluttede i 2009 at udarbejde en ny strategi for dansk udviklingssamarbejde 
i tæt dialog med en bred kreds af eksterne aktører. Som led i denne dialog inviterede 
Udenrigsministeriet til fire udviklingscaféer i efteråret 2009. Idéen med caféerne var at 
skabe en uformel ramme, hvor så mange som muligt kunne komme til orde.  
Udviklingscaféernes formål var at levere input til strategien. Synspunkter og forslag 
munder ud i et idékatalog, der kan inspirere og kvalificere udarbejdelsen af den nye stra-
tegi. Et udkast til ny strategi vil blive sendt i offentlig høring i 2010 og give afsæt for en 
række debatmøder landet over. DFS deltog i cafémøderne og markerede det synspunkt, 
at man i sin iver for at gøre noget for børn og unges uddannelse ikke må glemme beho-
vet for oplysning og uddannelse af voksne. 
 
Unge i frivilligt arbejde 
Af regeringens kvalitetsreform ”Bedre velfærd og større arbejdsglæde - regeringens 
strategi for høj kvalitet i den offentlige sektor” fremgår det, at… ”alle på ungdomsud-
dannelserne skal tilbydes et forløb med frivilligt arbejde”.  
Af regeringsgrundlaget ”Mulighedernes samfund” fremgår det at ”alle der tager en ung-
domsuddannelse, skal fra skoleåret 2009/2010 have tilbud om et forløb med frivilligt 
arbejde. Forløbet skal minimum være på 20 timer i løbet af uddannelsen og skal ligge 
udenfor skoletid”.  
DFS deltog i 2009 i ”Udvalget for etablering af tilbud om forløb i frivilligt arbejde til 
alle der tager en ungdomsuddannelse”. Udvalget havde bred deltagelse fra ministerier, 
ungdomsorganisationer, ungdomsuddannelsesorganisationer, organisationer vedr. frivil-
ligt arbejde, idrætsorganisationer mv. Formand for udvalget var Velfærdsministeriet.  
Udvalgsarbejdet afsluttedes med en rapport, der blev godkendt i slutningen af 2009 af de 
involverede ministerier: Indenrigs- og Socialministeriet, Undervisningsministeriet og 
Kulturministeriet. 
DFS’ deltagere sidder i projektets følgegruppe. 
Det overordnede resultat af udvalgsarbejdet består i, at der nu etableres en model for 
tilbud om forløb i frivilligt arbejde i ungdomsuddannelserne: 
Fremover vil det fremgå på ungdomsuddannelsernes eksamensbeviser, at eleven under-
vejs i sin uddannelse er blevet tilbudt et forløb i frivilligt arbejde på min. 20 timer. Del-
tager eleven i et af frivillig-forløbene, modtager vedkommende desuden et (statsaner-
kendt) diplom for sin deltagelse, der kan lægges ved eksamensbeviset.  
Landssekretariatet, der koordinerer initiativet, har til huse under Center for Frivilligt 
Socialt arbejde. Initiativets aktiviteter og samarbejdsrelationer vil være på plads i løbet 
af foråret 2010, og man forventer, at initiativet vil være fuldt udbygget fra og med au-
gust 2010. 
Læs mere på: http://www.projektfrivillig.dk 
 
Øvrigt 
I februar 2009 måtte DFS desværre opgive at ansøge om EU/Grundtvig-midler til sit 
forbrugerprojekt, fordi to projektpartnere i absolut sidste øjeblik sprang fra. Projektan-
søgningen var ellers helt parat til at komme af sted og alle partnere på plads. Forklarin-
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gen på det sene frafald var finanskrisen, som fik alle til at holde tilbage på nyinveste-
ringer. Dermed kunne de to projektpartnere ikke finde midler til den egenfinansiering, 
som er forudsætning for at deltage i et Grundtvig-projekt. 
 
 
6. Kommunikation 
 
Kommunikationsarbejdet i 2009 foregik på baggrund af den hidtidige kommunikations-
plan, suppleret med kommunikationsafsnittet i ”DFS’ Strategi 2009”. Derudover har 
arbejdet med at sikre information til og debat med medlemsorganisationerne om arbejdet 
i det nationale folkeoplysningsudvalg samt opgaven med at synliggøre DFS’ holdninger 
i en bredere kreds spillet en stor rolle. 
 
Hjemmeside 
Hjemmesiden er fortsat omdrejningspunktet for hele kommunikationsindsatsen. Her kan 
man finde stort set al skriftlig kommunikation fra DFS. Noget er skrevet direkte til 
hjemmesiden. Andet er særskilte publikationer, pressemeddelelser og debatindlæg, mø-
deoplæg og -referater eller notater og rapporter, oprindelig skrevet med andet formål, 
men også lagt på hjemmesiden – for at brugerne kan være sikre på at finde alt om DFS ét 
sted. 
Den løbende opdatering består først og fremmest af nyhedsartikler, som samtidig ud-
kommer i Netavisen. 
På hjemmesiden tilpasser vi prioriteringer og fremhævede temaer til de emner, der fylder 
mest i DFS’ arbejde. I 2009 har vi lagt stor vægt på information og debat om det natio-
nale folkeoplysningsudvalg, som har haft sit eget tema-område, fremhævet på forsiden. 
Her har vi samlet en stor mængde information og synspunkter, så vi alt i alt har haft den 
mest omfattende dækning af arbejdet – også sammenlignet med Undervisningsministeri-
et. 
Også klima-arbejdet har haft sit eget fremhævede tema-område, hvor vi bl.a. har omtalt 
de klima-projekter, som fik støtte fra DFS’ egen klimapulje og fra regeringen/PCA. Et 
eksperiment med et forum, hvor lokale folkeoplysende foreninger og skoler kunne søge 
og finde samarbejdspartnere til klimaprojekter vakte ikke aktiv interesse. 
Realkompetence-temaet indgår som en integreret del af vores kursusvirksomhed. 
 
Netavis 
I 2009 gennemførte vi ikke nogen ændringer i form og udgivelsesrytme for Netavisen. 
Vi forsøger fortsat at formidle så omfattende en information som muligt om ideer, akti-
viteter og erfaringer, der stammer fra eller har berøring med folkeoplysningen. Modta-
gerne består primært af disse tre grupper: 
• ansatte og frivillige i medlemsorganisationerne, på landsplan og lokalt 
• kommunalpolitikere og kommunalt ansatte 
• andre personer med relation til undervisning, uddannelse og pædagogik 
I efteråret gennemførte vi en abonnementskampagne henvendt til lokale foreningsfor-
mænd, skoleledere mm. i medlemsorganisationerne. Kampagnen fortsatte ind i 2010. 
Ved udgangen af 2009 havde den skaffet 103 nye abonnenter. Til sammenligning havde 
vi i forvejen 66 abonnenter i denne gruppe af folkeoplysere. 
Alt i alt øgede vi i årets løb abonnementstallet fra 830 til 970. 
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Brugerundersøgelser 
I foråret gennemførte vi en undersøgelse blandt Netavisens abonnenter. Via en e-mail og 
et elektronisk spørgeskema fik alle abonnenter mulighed for at fortælle, hvad de mener 
om Netavisen, herunder hvor ofte og hvor meget de læser, hvilke temaer og om det er 
nemt at overskue og vælge relevante artikler. 
Resultatet var opmuntrende, idet ingen af de 199, der svarede, satte kryds ved ”meget 
utilfreds” eller ”utilfreds”. Til gengæld svarede en fjerdedel, at de er meget tilfredse, 
halvdelen, at de er tilfredse, og en fjerdel svarede hverken/eller. 
Ifølge besvarelsen åbner 95 % af disse 199 næsten altid nyhedsbrevet og læser overskrif-
ter og introduktioner. De fleste udvælger de artikler, som ser ud til at være arbejdsrele-
vante, foreningsrelevante eller blot generelt oplysende om folkeoplysningens situation. 
Hvilket også svarer til sekretariatets hensigt og ambitioner. 
Undersøgelsen viste også interesse for de fleste af de temaer, redaktionen prioriterer. 
Især læser rigtig mange de mere generelle artikler om folkeoplysningens udfordringer og 
arbejdet i det nationale folkeoplysningsudvalg. På de andre temaer var der mere spred-
ning, hvilket bekræfter sekretariatets opfattelse af, at vores læsere er meget forskellige, 
og at deres interesser spreder sig over mange felter. 
Alt i alt et opmuntrende resultat, som fortæller os, at vi skal fortsætte med denne højt-
prioriterede opgave i nogenlunde den form, den har i øjeblikket. 
Men 199 er under en fjerdedel af abonnenterne, og vi må regne med, at det er de flittig-
ste læsere, der har svaret. Derfor sagde undersøgelsen ikke tilstrækkeligt meget om, 
hvordan vi kan forbedre Netavisen (og hjemmesiden), så flere af de nuværende abonnen-
ter læser flere artikler, og så vi får endnu flere abonnenter. 
Til det formål bestilte sekretariatet i november 2009 en undersøgelse fra mediefirmaet 
InfoMedia. InfoMedia vil fokusere på de abonnenter, som ikke læser Netavisen jævnligt. 
På det grundlag vil de primo 2010 konkludere i nogle anbefalinger til forbedringer. 
 
Intern 
Vi fortsatte i 2009 den genoptagne udsendelse af DFS-Intern til: 
• medlemsorganisationers og partnerorganisationers sekretariatsledere 
• medlemsorganisationers og partnerorganisationers formænd 
• yderligere én medarbejder/tillidsvalgt, hvis organisationen ønsker det 
DFS-Intern er forbeholdt informationer, som ikke har interesse for en bredere kreds, 
eller som vi ikke ønsker tilgår en bredere kreds. I praksis viser det sig, at langt den meste 
DFS-information er relevant for en bredere gruppe og med fordel kan udgives via Net-
avisen. Derfor har DFS-Intern i 2009 fortrinsvis bestået af nyheder fra bestyrelsesmø-
derne og af forskellige tilbud fra sekretariatet til medlems- og partnerskabsorganisatio-
ner. 
 
Eksterne indsatser 
Arbejdet med det nationale folkeoplysningsudvalg har været den absolut væsentligste 
indsats for at fremme folkeoplysningens interesser. I forhold til dette arbejde har vores 
repræsentanter, forberedelsesgruppen og sekretariatet primært satset på at påvirke direk-
te i udvalget og direkte i forhold til aktørerne i udvalget. Derudover har vi satset på at 
gøre vores dokumentation og holdninger synlige via hjemmeside og nyhedsbrev. 
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Det betyder, at der i 2009 ikke blev lagt så mange kræfter i markeringer i medierne, læ-
serbreve og kronikker. 
Dog skrev DFS’ formand sammen med formændene i Højskoleforeningen, Daghøjskole-
foreningen og Produktionsskoleforeningen en kronik om, hvad folkeoplysningen kan 
bidrage med i tider med krise og stigende arbejdsløshed. Kronikken blev bragt i Kriste-
ligt Dagblad. 
DFS gik også direkte ind i sagen om postomdeling af aftenskolekataloger, hvor vi dels 
henvendte os til forbrugerombudsmanden, dels bidrog til en koordineret lobbyindsats fra 
oplysningsforbundenes side. I et samspil med andre organisationer, som også var i fare 
for at blive ligestillet med reklamer, fik vi sikret, at aftenskolerne stadig har mulighed 
for at hustandsomdele deres kataloger. 
I forlængelse af en rapport fra Forebyggelseskommissionen, påpegede formanden i en 
kommentar i Jyllands-Posten de bidrag, folkeoplysningen giver og kan give i det syg-
domsforebyggende arbejde. 
 
Folkeoplysningens Kommunikationsnetværk 
Folkeoplysningens Kommunikationsnetværk (FoKo), der er åbent for informations- og 
kommunikationsmedarbejdere i medlems- og partnerorganisationerne, fortsatte sin mø-
devirksomhed i 2009 med kvartalsvise møder med eksterne og interne oplægsholdere, 
udveksling af erfaringer og gensidig rådgivning. 
Via DFS-Intern inviterede vi de medlems- og partnerorganisationer, der ikke var repræ-
senterede, til at deltage i netværket. Det betød, at medlemstallet nu er oppe på 23. 
 
InfoNet 
InfoNet Adult Education er et europæisk projekt, støttet af EU under Grundtvig-
programmet. InfoNet skal sikre webbaseret formidling af informationer om folkeoplys-
ning/voksenundervisning på europæiske plan og netværksdannelse. 
DFS er en af de over 30 partnerorganisationer. Som medlem af både InfoNets redaktion 
og styregruppe deltager Michael Voss aktivt i artikelskrivning, udviklingen af kvaliteten 
i InfoNets produkter og diskussionerne om en strategi, der kan gøre InfoNet økonomisk 
bæredygtig, når den anden tre-årige støtteperiode udløber ved udgangen af 2011. 
 
Nordinfo 
Michael Voss deltager også i Nordinfo, der er et netværk for informations- og kommu-
nikationsmedarbejdere i de nordiske DFS-lignende paraplyorganisationer samt i de nor-
diske højskoleforeninger. Netværket holder møde to gange om året, hvor der dels er 
eksterne oplæg, som kan kvalificere deltagernes daglige arbejde, dels foregår erfarings-
udveksling. 
Netværket arbejder med at etablere en fælles-nordisk elektronisk billedbase for de fol-
keoplysende paraply- og landsorganisationer. 
 
 
7. Internationalt organisationsarbejde 
 
DFS har tilpasset sit internationale arbejde til globaliseringen og dens tætte sammen-
hæng mellem det lokale, det nationale og det globale. Det vil sige, at vi ikke sætter 
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grænser mellem det nationale og det internationale. Det internationale skal integreres i 
det nationale arbejde og omvendt. 
Som en naturlig følge af dette, er det de enkelte konsulenter, der har taget sig af de in-
ternationale kontakter i forbindelse med deres arbejdsområder. 
Sekretariatsleder Henrik Christensen og organisationskonsulent Flemming Gjedde har 
repræsenteret DFS i det nordisk-baltiske samråds-samarbejde samt i EAEA og ICAE (se 
nedenfor). 
 
Europæisk netværk - EAEA  
DFS er medlem af European Association for Education of Adults (EAEA). Det er en 
forening, der repræsenterer 128 medlemsorganisationer i 42 europæiske lande (det geo-
grafiske Europa til Ural). Formålet er at arbejde for livslang læring på et overordnet 
europæisk plan samt udvikle praksis gennem projekter, publikationer og møder. EAEA 
arbejder for internationalt samarbejde og yder information og service til medlemmerne. 
Hovedkontoret ligger i Bruxelles, men der er filialkontorer i Finland, Spanien og Un-
garn. 
EAEA driver en udbygget hjemmeside med masser af information. Se mere på 
www.eaea.org 
 
Den 22.-24. juni 2009 afholdt EAEA generalforsamling i Bonn. Mødet blev afholdt 
sammen med den internationale konference ’Financing Adult Education for Develop-
ment’ og det tyske DVV-Internationals 40 års jubilæum. Per Paludan Hansen, Christine 
Sestoft og Flemming Gjedde deltog som DFS’ repræsentanter. 
DFS’ formand, Per Paludan Hansen, blev i 2008 valgt ind i EAEA’s bestyrelse og deltog 
i 2009 i 4 bestyrelsesmøder: 12/2 i Antwerpen, 24/4 i København, 17/9 i Warszawa og 
12/11 i Beograd. DFS var vært ved EAEA-bestyrelsesmødet i København. Her besøgte 
de Danmarks Pædagogiske Universitetsskole og hørte om det danske uddannelsessystem 
samt DPUs Erasmus Mundus program. De fik en præsentation af DFS og prioriteringer 
og udfordringer i dansk folkeoplysning. Endelig fortalte Antra Carlsen, NVL, om frem-
tidens kompetencer og nordiske prioriteringer indenfor voksenuddannelse. 
Sekretariatets personale deltog i en del af arrangementet, hvor der blev skabt gode kon-
takter. 
 
Et godt netværk er grundlaget for DFS’ arbejde på det internationale område og DFS har 
i dag gode personkontakter på europæisk plan. 
EAEA har i 2009 bl.a. haft disse emner på dagsordenen: Samarbejde med EU-
kommissionen, arbejde med European Qualification Framework (EQF), forberedelse af 
CONFINTEA VI konferencen og den økonomiske krises indvirkning på medlemsorga-
nisationerne.  
Desuden har man fortsat det interne arbejde med medlemskab og medlemsrestancer, 
filialkontorernes status og opgaver, økonomistyring og budgetoverholdelse samt afhæn-
gighed af EU-tilskud og projektbevillinger.    
Organisationskonsulent Flemming Gjedde deltog efter invitation fra EAEA’s bestyrelse 
den 11/9 2009 sammen med økonomidirektørerne Margaret Conner fra NIACE og Gaby 
Kleinen-Raetz fra DVV i et møde i Bruxelles, hvor de vurderede EAEA’s økonomi og 
kom med forslag til forbedringer. 
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Globalt netværk - ICAE 
DFS er også medlem af International Council for Adult Education (ICAE). Foreningen 
repræsenterer mere end 700 foreninger og organisationer indenfor voksenundervisning 
og livslang læring. Den har syv regionale medlemmer (bl.a. EAEA fra Europa) og natio-
nale medlemmer fra mere end 50 lande. ICAE var i 2009 meget aktiv i forberedelsen af 
Confintea VI konferencen, der afholdtes i december 2009 i Brasilien. Se mere på 
www.icae.org.uy 
Der afholdes generalforsamling hvert 4. år, og her vælges bestyrelsen på 9 medlemmer. 
ICAE’s økonomi er baseret på medlemskontingenter og donationer. Men samtidig er 
ICAE afhængig af økonomisk støtte fra de nordiske bistandsorganisationer og fra 
Schweiz. 
 
FISC og CONFINTEA VI 
I oktober 2009 vedtog DFS-bestyrelsen at lade DFS repræsentere ved 6th International 
Conference on Adult Education, i Belem, Brasilien (CONFINTEA VI). Christine Sestoft 
fra sekretariatet repræsenterede DFS i den danske delegation, der i øvrigt bestod af re-
præsentanter fra Undervisningsministeriet, det danske UNESCO-uddannelsesudvalg og 
Danmarks Pædagogiske Universitetsskole. Villy Hovard Pedersen fra Undervisningsmi-
nisteriets Afdeling for Erhvervsrettet Voksenuddannelse var dansk delegationsleder. 
UNESCO-konferencen forløb fra 1.-5. december 2009. 
Læs mere om CONFINTEA VI - konferencen på: http://www.unesco.org/en/confinteavi/ 
Inden UNESCO-konferencen var der arrangeret NGO-konference, The International 
Civil Society Forum (FISC). Formålet med FISC var, så vidt som muligt, at finde ’fælles 
fodslag’ blandt NGO’erne inden CONFINTEA VI. 
Læs mere om FISC-konferencen på: http://www.fisc2009.org/ 
 
Samarbejde mellem samrådene i Norden/Baltikum 
De nordiske samråd har valgt at kalde sig Folkbildning Norden og fremstår under dette 
navn på NVL’s hjemmeside og i Nordisk Ministerråd. Samrådene holder et årligt møde 
sammen med de baltiske samråd og et andet rent nordisk møde, hvor der evt. deltager 
gæster. 
Den 12.-13. marts 2009 afholdtes et nordisk-baltisk møde i Vilnius, hvor Per Paludan 
Hansen, Henrik Christensen og Flemming Gjedde deltog. I forbindelse med mødet var 
der arrangeret et møde med det litauiske parlaments uddannelsesvalg. 
Den 12. oktober 2009 afholdtes et nordisk møde i København. 
DFS har formandskabet i Folkbildning Norden i 2009-10.  
Møderne har efterhånden fundet en fast form. Som faste punkter er rapporter fra de en-
kelte lande. Desuden vedtager man ofte en fælles udtalelse om et aktuelt emne, som 
udsendes til de relevante modtagere. 
Herudover har samrådene på de seneste møder behandlet emner som: 
- Forberedelse til EAEA’s generalforsamling i Bonn i maj 2009 
- Forberedelse til UNESCO’s konference Confintea VI i Brasilien i december 2009 
- Arbejdet med National Qualification Framework (NQF) / European Qualification Fra-
mework (EQF) 
- Kontakt og samarbejde med NVL og Nordisk Ministerråd. 
Selv om samrådene overordnet hver især repræsenterer folkeoplysningen i de enkelte 
lande, er der stor forskel på opbygningen og på, hvordan folkeoplysningen i de enkelte 
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lande er organiseret. Den personlige kontakt og den gensidige orientering om, hvad der 
foregår i de enkelte lande, er en stor fordel. Møderne er med til at skabe vigtige netværk 
og personkontakter. 
Flemming Gjedde har desuden på Folkbildning Nordens vegne den 4/2 2009 deltaget i et 
møde hos Nordisk Ministerråd (NMR), hvor NMR orienterede nordiske NGO’er og 
arbejdsmarkedets parter om planerne for NMR’s arbejde i 2009.  
 
Bestyrelsesseminar i England 
Det er blevet en tradition, at den nyvalgte bestyrelse efter repræsentantskabsmødet mø-
des til et todages seminar sammen med sekretariatets medarbejdere for at drøfte aktuelle 
og mere overordnede temaer. 
Mødet blev i 2009 afholdt den 13-15. maj på kursusstedet Madingley Hall i Cambridge, 
England. I programmet indgik besøg hos Workers’ Educational Association (WEA), 
som er den største udbyder af ’adult education’ i England.  
Vi besøgte også National Institute of Adult Continuing Education (NIACE) i Leicester. 
Vi fik en orientering om deres arbejde og organisation og hørte bl.a. om deres erfaringer 
med Adult Learners’ Week. 
 
 
8. Medlemskab og partnerskab 
 
På repræsentantskabsmødet den 23. april 2009 fik DFS to nye medlemmer. Dansk Ama-
tør Orkester Samvirke (DAOS) havde indtil da været partnerskabsmedlem, men blev på 
mødet godkendt som medlemsorganisation i kategorien ”små medlemsorganisationer” 
med 1 stemme. 
På mødet godkendtes også foreningen Grundtvigsk Forum/Kirkeligt Samfund som nyt 
medlem i kategorien ”store medlemsorganisationer” med 3 stemmer. 
Begge foreninger indtrådte som medlemmer med virkning fra 1. januar 2009. 
I januar 2009 blev Amatørernes Kunst & Kultur Samråd (AKKS) optaget som partner-
skabsmedlem. 
I februar 2009 blev Komiteen for Sundhedsoplysning optaget som partnerskabsmedlem.  
I august 2009 blev Den frie Lærerskole i Ollerup optaget som partnerskabsmedlem. 
Foreningen Aktive Kvinder i Danmark nedlagde sig selv den 31. december 2009, og 
DFS mistede i den forbindelse et mangeårigt medlem. Landsforeningen, som tidligere 
hed De Danske Husmoderforeninger, blev 89 år. Manglende støtte- og fondsmidler var 
årsagen, samtidig med at lokalforeningerne med deres 5.200 medlemmer ikke ville beta-
le højere kontingent. 
DFS havde ved udgangen af 2009 i alt 35 medlemmer og 11 partnerskabsorganisationer. 
 
 
9. Puljer 
 
Tipsmidler/Pulje A 
Pulje A er en søgbar pulje, hvor der kan søges om tilskud til drift, ordinær aktivitet, ud-
dannelse etc. Målgruppen er ”økonomisk trængende” medlemsorganisationer. Det er 
ikke et fast tilskud, men et tilskud der skal søges om, argumenteres for og opstilles bud-
get for. Der kan max. bevilges 35.000 kr. pr. ansøger. 
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Puljen var i 2009 på 221.722 kr. + 5.428 kr. overført fra året før. I alt 227.150 kr. Der 
blev uddelt i alt 227.000 kr. til 7 ansøgere. Restbeløbet er overført til pulje A i 2010. Se 
mere om projekterne på DFS’ hjemmeside. 
 
Tipsmidler/Pulje B 
Den søgbare pulje til udviklingsprojekter var i 2009 på 564.382 kr. Der kom i alt 15 
ansøgninger, og der blev givet 9 bevillinger på i alt 563.959 kr. Restbeløbet er overført 
til pulje B i 2010. Se mere om projekterne på DFS’ hjemmeside. 
 
Tipsmidler/Pulje C 
De fælles prioriterede faglige områder fik i 2009 i alt 2.035.807 kr. Områderne er: 
- Demokrati og aktivt medborgerskab (udviklingsarbejde, vidensdeling, netværk, konsu-
lentrådgivning etc. Har i 2009 også omfattet arbejdet i regeringens folkeoplysningsud-
valg og den nedsatte Tænketank) 
- Livslang læring og realkompetence (udviklingsarbejde, vidensdeling, netværk, kursus- 
virksomhed, konsulentrådgivning etc.) 
- Synliggørelse og kommunikation (nyhedsbreve, lobby, intern og ekstern kommunikati-
on, konsulentrådgivning) 
- IT (webhotel, mailhotel, netværk, IT-rådgivning) 
- Unge (medlemskab af Center for Ungdomsforskning) 
 
De 3 tipspuljer var i 2009 på i alt 2.821.911 kr. og udgjorde 70 % af de tipsmidler, som 
DFS modtager fra oplysningsforbundenes tipspulje. 
 
Undervisningsministeriets Udviklingspulje 
På repræsentantskabsmødet 2005 lovede undervisningsminister Bertel Haarder at tildele 
DFS et årligt beløb på 1 million kr. til udviklingsprojekter.  
Men i 2009 reducerede Undervisningsministeriet bevillingen til 800.000 kr. Bevillingen 
kom først den 12. maj og derfor betød sommerferien, at ansøgningsfristen måtte skydes 
til august. Projekterne kom således først i gang i september og skal være afsluttede i juni 
2010. 
DFS fik i 2009 i alt 17 ansøgninger, og der blev givet 8 bevillinger på i alt 776.000 kr. 
Se mere om projekterne på DFS’ hjemmeside. 
 
 
10. Medlemstilbud 
 
Generelt 
DFS er – også – en branche- og service-organisation, hvis formål er at yde rådgivning og 
assistance til medlemsorganisationerne. Nogle servicetilbud udvikler vi selv på bag-
grund af diskussioner og beslutninger i repræsentantskab og bestyrelse. Andre kommer 
på tale efter henvendelse fra medlemsorganisationerne. 
I 2009 opsamlede vi de eksisterende medlemstilbud i en oversigt, som dels blev lagt på 
hjemmesiden, dels blev sendt ud til medlemsorganisationerne via Intern. Oversigten 
havde disse overskrifter 

 Folkeoplysningens udvikling 
 Rådgivning og netværk 
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 Puljer 
 Kommunikation 
 Politikere, myndigheder og konkurrenter 
 Internationalt 
 Web- og e-mail 
 Indkøb og rabat  

Sekretariatet opfordrer medlemsorganisationerne til at gøre brug af disse tilbud. 
De fleste af disse tilbud er omtalt andre steder i beretningen. Her vil de to sidste punkter 
blive særligt uddybet. 
 
It og andre indkøbsaftaler  
Webhotel 
2009 har igen været et år med en stabil drift. Arbejdet med at nedbringe energiforbruget 
er fortsat, og der benyttes i stigende grad virtuelle systemer. Året har også budt på et 
forøget fokus på indholdsstyring. Flere foreninger har valgt en CMS-løsning baseret på 
Umbraco, og nogle foreninger har valgt at flytte deres hjemmesider til andre løsninger. 
 
Mailhotel 
Sikker og uhindret e-mail kommunikation har også i 2009 været en udfordring. Der 
modtages generelt færre vira, men mere SPAM. Der arbejdes løbende på at forbedre 
systemet, så foreningerne vil opleve færrest mulige problemer med deres e-mail. 
 
Nemmere indholdsstyring af hjemmesiden 
DFS har arbejdet på en grundskabelon til foreningerne, så opsætning af en CMS løsning 
vil kunne ske uden behov for eksterne IT ressourcer. Løsningen giver flere fordele, bl.a. 
optimering til søgemaskiner og mulighed for at integrere indhold med sociale sider som 
Facebook og Twitter, samt hjælp i forbindelse med opdateringer og support. 
 
Sikkerhed 
Flere foreninger og skoler har valgt at benytte DFS’ koordinerede indkøb af antivirus. 
Den koordinerede indkøbsaftale giver alle deltagere rabat ud fra den samlede volumen. 
Trusselsbilledet ændrer sig hele tiden, og i dag er det i mange tilfælde ikke nok med et 
godt antivirus program. Mange ondsindede programmer spredes via hjemmesider, som 
ser helt legitime ud. Derfor kan flere lag af sikkerhed være nødvendigt. 
Uddannelsesbaserede foreninger kan købe en speciel licens til Secunia Network Soft-
ware Inspector, der giver skolen mulighed for at udføre central scanning for programmer 
der mangler opdateringer. 
DFS kan tilbyde en simpel løsning, som kan blokere for mange af de ondsindede hjem-
mesider, der spreder vira. Løsningen hedder ”DFS Sikker DNS”. Derudover kan vi hen-
vise til forskellige netværksbaserede løsninger, der kan hjælpe med at højne sikkerheden 
i foreningens netværk. 
 
Softwareaftaler 
Foreninger, der er godkendt af den danske stat under ligningslovens §8A, samt aftensko-
ler har mulighed for at købe Microsofts uddannelseslicenser. Aftenskolerne har desuden 
mulighed for at købe Adobe uddannelseslicenser. Foreninger (non-profit) og uddannel-
sesinstitutioner kan I mange tilfælde opnå gode rabatter på indkøb af licenser. 
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SKI – aftalerne 
DFS og foreningerne har i løbet af året gjort brug af Staten og SKIs koordinerede ind-
købsaftaler af kontorartikler, computere og printere. I 2009 kom der også en meget for-
delagtig kopiaftale, som kan sikre foreningerne lave kopiomkostninger ved både køb og 
leasing af kopimaskiner. 
 
 
11. Bestyrelsen 
 
Ved repræsentantskabsmødet i 2009 var formand Per Paludan Hansen på valg. Per Palu-
dan Hansen modtog gerne genvalg, og da der samtidig ikke var andre kandidater, blev 
han valgt for en ny periode. Søren Eigaard fra Folkeuniversitetet, Bernhard Trier Frede-
riksen fra NETOP, Randi Jensen fra Daghøjskoleforeningen, Helle Bjerregård fra FDB 
og Jacob Funder fra DOF var på valg til bestyrelsen. Til bestyrelsen skulle der vælges 
fire personer for to år og én person for ét år. Alle fem ønskede genvalg, og da der samti-
dig ikke var andre kandidater, blev de valgt for en ny periode, dog således at Jacob Fun-
der fra DOF blev valgt for ét år. Jacob Funder havde umiddelbart før repræsentant-
skabsmødet overtaget bestyrelsesposten fra DOF’s formand Ingolf Christensen og skulle 
dermed i overensstemmelse med DFS’ vedtægter ekstraordinært på valg. 
Per Paludan Hansen fra LOF blev som nævnt valgt til formand, og Søren Eigaard fra 
Folkeuniversitetet har i perioden været valgt som næstformand. 
Helle Bjerregård fra FDB har siden udgangen af 2008 været på barsel, men genoptog sit 
bestyrelsesarbejde igen ved udgangen af oktober. Helle Bjerregårds vikar i bestyrelsen 
har været Flemming Jørgensen, som er chef for ”forening og medlemskab” hos FDB. 
 
Bestyrelsen har afholdt otte bestyrelsesmøder. Møderne har til tider været ganske 
omfangsrige og med et todelt fokus på dels aktuelle udfordringer, der har været for DFS 
og medlemsorganisationerne, og dels de mere overordnede strategiske linjer. 
Arbejdet i bestyrelsen har hele tiden været båret af en stærk og engageret indsats for at 
forbedre ikke mindst folkeoplysningens rammer og vilkår. Primært har det naturligvis 
drejet sig om det nationale folkeoplysningsudvalg, men også de folkeoplysende organi-
sationers plads i voksen- og efteruddannelsesfeltet har fyldt meget. Det har blandt andet 
drejet sig om muligheder for, at de folkeoplysende organisationer kan tilbyde Individuel 
Forberedende Uddannelse indenfor rimelige rammer, og at de folkeoplysende organisa-
tioner har ordentlige vilkår i forbindelse med den forberedende voksenundervisning og 
ordblindeundervisningen. 
Det formelle uddannelsessystems manglende interesse og anerkendelse af de folkeoply-
sende aktiviteter og kompetencer har konstant haft bestyrelsens opmærksomhed, ikke 
mindst i forbindelse med dannelsen af VEU-Centre og nedsættelsen af Centerråd. 
 
 
12. Sekretariatet 
 
DFS har i 2009 lavet en del indtægtsdækket virksomhed. DFS har blandt andet løst op-
gaver for det Nationale Videncenter for Realkompetencevurdering (NVR), NVL og Un-
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dervisningsministeriet. Udover ad hoc opgaver for NVR, har NVR i 2009 købt Agnethe 
Nordentoft i ca. 250 timer. 
DFS ansatte den 10. juni 2008 Stine Hohwü-Christensen som projektmedarbejder, og 
Stine blev fra april måned 2009 fastansat som udviklingskonsulent. Stines opgaver er 
fortsat primært indenfor livslang læring området, men Stine indgår også i en række an-
dre opgaver i sekretariatet. 
Ved udgangen af april valgte DFS’ sekretær Sonja Skjøtt at forlade arbejdsmarkedet, 
hvilket betød en ændring af en række arbejdsgange og arbejdsopgaver i sekretariatet. 
Sekretariatets store fokus på arbejdet i det nationale folkeoplysningsudvalg og længere-
varende sygdom samt barselsorlov har ligeledes betydet en ændring af en række ar-
bejdsopgaver. 
Sekretariatet består af i alt 8 medarbejdere. 
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2 BERETNINGER FRA RÅD, NÆVN OG UDVALG 
 
 
Bibeskæftigelsesnævnet 
Ved Ove Korsgaard 
Den 1. januar 2007 trådte nye regler om dommernes bibeskæftigelse i kraft (lov nr. 537). 
Den nye lov betød nedsættelse af et bibeskæftigelsesnævn på 7 medlemmer, hvoraf de to 
er offentlighedsrepræsentanter. Efter indstilling af Dansk Folkeoplysnings Samråd har 
jeg den ære af justitsministeren at være udpeget som den ene. Med det nye regelsæt blev 
der indført et loft for dommernes indtægter ved bibeskæftigelse, således at en dommer 
som udgangspunkt højest må oppebære biindtægter, der svarer til 50 procent af lønnen. 
Dommere må endvidere kun udpeges til et offentligt eller privat nævn, hvis udpegningen 
af en sådan dommer er bestemt ved lov, eller det er godkendt af bibeskæftigelsesnævnet. 
Nævnets afgørelser om udpegning af en dommer, for eksempel til et privat klage- og 
ankenævn, en faglig voldgift eller en bestyrelse, skal baseres på en vurdering af, om 
beskæftigelsen kan give anledning til habilitetsproblemer eller på anden måde være 
uforenelig med dommererhvervet. Bibeskæftigelsesnævnet har i 2009 afholdt seks mø-
der, hvor der på baggrund af indsendte ansøgninger er taget stilling til, hvorvidt en høje-
steretsdommer, landsretsdommer eller byretsdommer kan udpeges til bestemte bijobs. 
Nærmere oplysninger om bibeskæftigelsesnævnets afgørelser, opgaver, sammensætning  
og årsrapport kan findes på www.domstol.dk/bibeskaeftigelsesnaevnet. 
 
 
Danmarks Evalueringsinstitut, EVA 
Ved Otto Juhl Nielsen 
EVA`s repræsentantskab har til opgave at udtale sig om EVA`s handlingsplaner, års-
regnskab og årsberetning. Repræsentantskabet formulerer derudover temaer i deres tre 
årlige møder, med hhv. EVA`s bestyrelse og ledelse, til EVA`s ledelse til inspiration for 
det kommende års handlingsplaner. 
Repræsentantskabet er nedsat for en tre-årig periode der følger EVA`s bestyrelses be-
skikkelsesperiode. 
EVA`s repræsentantskab består af 36 personer udpeget iht. til gældende ministerielle 
demokratiske principper. DFS`s repræsentation er kategoriseret under institutionsejere 
og bestyrelsesforeninger, herunder repræsentationen for voksen- og efteruddannelsesom-
rådet.  
EVA`s handlingsplan 2009/2010 opererer med over 80 projekter for de ca. 80 ansatte 
medarbejdere.  
Set i dette perspektiv har Voksen- og efteruddannelsesområdet i handlingsplanen 4 pro-
jekter.  

Realkompetencevurderinger i skandinavisk perspektiv. Her gennemføres aktuelt - og 
med rapportoffentliggørelse i maj 2010 - en undersøgelse af udmøntningen af lovgivnin-
gen om anerkendelse af realkompetencer på VEU-området. Du kan læse mere om pro-
jektet her:  
http://www.eva.dk/projekter/2010/undersoegelse-af-udmoentningen-af-lovgivningen-
om-anerkendelse-af-realkompetencer-paa-veu-omraadet/?searchterm=realkompetencer 
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Derudover laves i forlængelse af dette et mindre projekt om anerkendelse af realkompe-
tencer i nordisk perspektiv. Her forventes der at ligge en færdig rapport i juni 2010. 

Undersøgelser af e-learning. (Forventes færdig i november 2010) 
Evaluering af FVU (2010).  
Evaluering af VEU-centre (2010). 
Se mere om EVA på www.eva.dk 
 
 
Det Danske Kulturinstitut 
Ved Line Hauger 
I foråret 2009 blev undertegnede udpeget til at være repræsentant for DFS i Det Danske 
Kulturinstitut.  
Det Danske Kulturinstitut formidler kulturudveksling mellem Danmark og udlandet. 
Deres arbejde handler primært om at skabe aktiviteter som fordrer netværk, gensidig 
inspiration og varigt samarbejde. De arbejder ud fra et bredt kulturbegreb og deres akti-
viteter er omfattende og mangfoldige. Hovedformålet med Det Danske Kulturinstitut er 
at arbejde for mellemfolkelig forståelse gennem oplysning om Danmark og udveksling 
af kultur, idéer og erfaringer mellem Danmark og andre lande.  
Hovedkontoret ligger i København og derudover har Det Danske Kulturinstitut afdelin-
ger i Benelux, Estland, Letland, Litauen, Storbritannien, Polen, Rusland, Tyskland, Un-
garn, Kina og Brasilien. 
 
 
Dommerudnævnelsesrådet 
Ved Finn Slumstrup 
Dommerudnævnelsesrådet består af seks medlemmer. En højesteretsdommer er formand 
og en landsdommer er næstformand. Desuden sidder der en byretsdommer og en advo-
kat. Endelig er der to offentlighedsrepræsentanter, indstillet af henholdsvis Kommuner-
nes Landsforening og Dansk Folkeoplysnings Samråd.  
Medlemmerne udpeges for fire år og kan ikke genudpeges. I perioden fra 1. oktober 
2008 til udgangen af februar 2011 har jeg den spændende opgave at være den repræsen-
tant, som efter indstilling af DFS er udpeget af justitsministeren. Som enhver kan se, er 
det ikke fire år, og det skyldes, at jeg afløste Troels Mylenberg, som efter 19 måneder i 
rådet måtte udtræde i forbindelse med et jobskifte.   
DUR, som Dommerudnævnelsesrådet ofte forkortes, blev oprettet den 1. juli 1999 som 
led i en større reform af domstolenes forhold. Formålet med DUR’s etablering var at 
skabe et organ, som kunne bidrage til at dommerrekrutteringen fik en bredere basis, så-
ledes at dommerkorpset fra byretter over landsretter til Højesteret kom til at rumme en 
større erfaringsmæssig bredde. Med andre ord skal det søges at udbrede rekrutteringen, 
så den ikke i så høj grad afspejler den traditionelle vej, hvor dommere har baggrund som 
dommerfuldmægtige eller hentes i Justitsministeriet og dets institutioner.  
Endvidere var det ønsket, at man skulle opnå en mere åben og gennemsigtig udnævnel-
sesprocedure. 
Ønsket om en bredere rekruttering må dog ikke overskygge det helt naturlige sigte, at 
stillingerne skal besættes med de bedst kvalificerede ansøgere. Vægtningen mellem de 
forskellige hensyn er beskrevet i retsplejelovens paragraf 43, hvor der står: ”Besættelsen 
af dommerstillinger skal ske ud fra en samlet vurdering af ansøgernes kvalifikationer til 
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den pågældende stilling. Der skal herved lægges afgørende vægt på ansøgernes juridiske 
og personlige kvalifikationer. Også bredden i ansøgernes juridiske erfaringsgrundlag 
skal tillægges vægt, ligesom det skal indgå i vurderingen, at der ved domstolene bør 
være dommere med forskellig juridisk erhvervsbaggrund”.  
DUR mødes en gang om måneden – bortset fra juli måned – i Domstolsstyrelsens lokaler 
i Store Kongensgade i København. Møderne varer som regel et sted mellem to og fem 
timer, afhængigt af hvor mange stillinger der skal besættes, og hvor mange ansøgere, der 
er indkaldt til samtale. Rådet tilstræber efter grundige drøftelser at nå frem til enighed 
om indstillingerne, som også i 2009 for samtlige indstillingers vedkommende er blevet 
fulgt af justitsministeren. 
I årets løb har vi behandlet en stilling i Højesteret og hvervet som præsident for Sø- og 
Handelsretten. Vi har behandlet både faste og konstitueringsstillinger ved landsretterne 
og en lang række stillinger ved byretterne.  
Om det lykkes at skabe en bredere rekruttering af landets dommere afhænger ganske af, 
om der er velkvalificerede ansøgere med utraditionel baggrund, der søger ind ved dom-
stolene. Det ville være forkert at hævde, at der er sket et voldsomt skred i rekrutteringen. 
Men der er heller ikke tvivl om, at der er opmærksomhed omkring problematikken.  
Det er derfor ikke overraskende, at Dommerudnævnelsesrådets årsberetninger viser, at 
der er sat en udvikling i gang - som ikke mindst kan registreres i byretterne - i retning af, 
at landet får en dommerstand med en bredere erhvervsmæssig baggrund end den vi 
kendte før 1999. 
 
  
Folkeuniversitetsnævnet 
Ved Ingolf Christensen 
Folkeuniversitetsnævnet har i 2009 fortsat arbejdet med at finde en fornuftig balance 
mellem afdelingerne, og mellem komiteerne, som enten samler sig om Komitestyrelsen 
med hjemsted på Skærum Mølle, eller de komiteer, som vælger at tilslutte sig en af afde-
lingerne.                               
Det er lykkedes at få gang i en god debat om, hvordan det lykkes at løse den fælles op-
gave med at formidle forskningens resultater til den brede befolkning, og alligevel ople-
ver vi endnu engang, hvor svært det er at få aktiviteter bredt ud til de områder, der ligger 
langt væk fra universitetsbyerne.                                                                                                                  
Strukturdebatten var alligevel ikke død, og derfor valgte folkeuniversitetsnævnet at bede 
konsulentfirmaet Trinskjær & Co. om at udarbejde en rapport, der dels skulle belyse den 
aktuelle situation, og som også skulle forsøge at pege på alternativer frem mod en ny 
struktur for Folkeuniversitetet i Danmark. En diger rapport senere gav os ikke mange 
nye ting at gå med, men måske virkede den trods alt som en god afklaring, for nævnet 
har bestemt arbejdet sig konstruktivt fremad i det forgangne år. Som en udløber af rap-
porten afholdt nævnet i november en konference på Skærum Mølle, hvor også de struk-
turelle problemstillinger blev sat til debat. Konferencen var mest møntet på komiteerne, 
og debatten var ind imellem meget intens og engageret.                                                                              
Folkeuniversitetsnævnet har også i 2009 haft en god og konstruktiv drøftelse af form og 
indhold, og der gives klart udtryk for, at disse diskussioner er stærkt medvirkende til 
både at holde folkeuniversitetet på den rette vej, men at de også er medvirkende til yder-
ligere at kvalificere de tilbud, som allerede er der.                                                                                      
Lige nu står Folkeuniversitetet i virkeligheden i et positivt problem. Gennem en årrække 
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har Folkeuniversitetet kæmpet en hård og svær kamp for at holde aktivitetsniveauet og 
for at holde fast i antallet af deltagere; - siden ændringen af Folkeoplysningsloven i 2001 
har folkeuniversitetet oplevet både en stor tilbagegang i aktivitet og følgelig også et fald 
i antallet af deltagere. Gennem de sidste år har Folkeuniversitetet forsøgt forskellige 
tiltag for at ændre på den situation, og dette arbejde så allerede sidste år ud til at være på 
vej til at give resultat. Nu er situationen faktisk den, at aktivitetsniveauet er steget så 
meget, at de penge, som vi får fra ministeriet, ikke slår til. Hvorvidt det sker allerede i 
2010, er svært at sige, men vi skal i hvert fald til at spidse blyanten for at gøre Undervis-
ningsministeriet opmærksom på det forhold, at folket sprænger rammerne for Folkeuni-
versitetet. 
 
 
Offentlighedskommissionen 
Ved Kim Hjerrild og Jette Kammer Jensen 
 
7 ½ års arbejde slut - Offentlighedskommissionen har afleveret sin betænkning 
Den nuværende offentlighedslov er forældet, fordi den er blevet til i en anden tid og slet 
ikke lever op til nutidens offentlige forvaltnings struktur, ændret opgavefordeling mel-
lem den offentlige, den semioffentlige og den private sektor, samt den nye teknologis 
muligheder. 
Derfor blev der for 7 ½ år siden nedsat en kommission, som skulle komme med et for-
slag til en ny offentlighedslov, der tager højde for den udvikling, som har fundet sted, 
siden den nuværende lov blev til. 
Nogle vil givetvis sige: jamen, behøvede I at være 7 ½ år om at løse den opgave ? 
Hertil er kun at svare: ja, det viste sig nødvendigt, fordi kommissionen har taget opgaven 
dybt seriøst. Vi har gennemgået den nugældende lov og alle de principielle sa-
ger/problemer, den har haft. Vi har gennemgået andre landes offentlighedslove, for at 
lære af deres love og erfaringer, vi har set på EU regler, regler om aktindsigt i andre love 
end Offentlighedsloven. Og så har vi selvfølgelig arbejdet med idéer og overvejelser om 
en ny lov, fordele, ulemper og konsekvenser. Det tog så 7 1/2 år, også noget længere, 
end vi troede, da vi trådte ind. 
 
Demokrati og Offentlighedslov 
For os har det været vigtigt, at en ny offentlighedslov også tager afsæt i: 
· Hensynet til borgernes deltagelse i demokratiet 
· Hensynet til informations- og ytringsfriheden 
Begge hensyn er medtaget i formålsformuleringen fordi, de er af væsentlig betydning for 
udviklingen af aktivt medborgerskab. Det er vigtigt, at demokratiet folder sig ud, så flere 
tager del i det, og her spiller offentlighedsloven en absolut væsentlig betydning. 
Den nuværende offentlighedslov har en efter vores opfattelse afgørende hindring for 
borgerne: man skal vide - for at få mere at vide! Det handler om det såkaldte identifika-
tionskrav, dvs. for at få aktindsigt skal man vide, at der er en akt, og vide på en sådan 
måde, at den kan identificeres. Det krav bliver i forslaget ophævet, så borgeren kan søge 
aktindsigt i temaer uden præcist at skulle kunne identificere akten. 
Udvidelsen af meroffentlighedsprincippet, samt at den offentlige sektor af egen drift 
løbende skal give information om deres virksomhed, er en væsentlig udvidelse, der sik-
rer borgernes demokratiske muligheder. 
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Det samme gælder retten til indsigt i databaser og ikke mindst sammenstilling af oplys-
ninger fra de offentlige databaser, hvis det kan ske ved enkle kommandoer. 
Det er vigtigt for borgerne, at klageadgangen ved nægtelse af aktindsigt bliver tydelig-
gjort og med klare tidsfrister. Det kom igennem. Men vi havde dog gerne set, at der op-
rettes en egentlig klageinstans, men det kunne der ikke skabes flertal for at stille i for-
slag. Der er således mange gode takter i kommissionens betænkning, men selvfølgelig 
også nogle forslag, som vi ikke har kunnet tiltræde. 
 
Mindre gode takter 
Det blev hurtigt klart, at der var et stort sammenfald af interesser mellem folkeoplysnin-
gens repræsentanter og mediernes repræsentanter. Det førte til et intenst samarbejde de 
sidste 3 år af kommissionens arbejde. 
Ni-mandsgruppen, som vi hurtigt blev døbt, udgjorde et stort mindretal i kommissionen. 
I det samarbejde vil vi godt fremhæve Oluf Jørgensen, fra Danmarks Medie- og Journa-
listhøjskole, som har en stor viden og indsigt i forvaltnings- og informationsret. Det er i 
høj grad hans fortjeneste, at mindretallet kom igennem med mange af sine synspunkter, 
og at vores dissenser blev så sagligt begrundet. 
Og det blev så til nogle dissenser. Vi kunne ikke tiltræde det snævre flertals forslag på 
en række områder, de væsentligste er: 

- at dokumenter, der udveksles mellem ministre og folketingsmedlemmer undtages 
fra loven 

- at dokumenter om faglige præmisser, der udarbejdes til rådgivning af minister, 
KL's og Danske Regioners formandsskaber undtages 

- at undtagelsen om faglige præmisser også skal gælde for lovpligtige planer for 
eks. sygehuse, skoler, trafik m.v. 

- at den af Folketinget besluttede undtagelse fra gældende lov om ministres kalen-
dere, skal gælde enhver kalender i den offentlige forvaltning 

 
Se betænkningen og debatten herom på: www.update.dk 
 
 
Pressenævnet 
Ved John Meinert Jacobsen 
Pressenævnet er et uafhængigt offentligt nævn, der er oprettet ved medieansvarsloven. 
Nævnet behandler klager over pressen, dvs. radio, tv, dagblade, ugeblade, magasiner 
samt artikler lagt på Internettet i forbindelse med massemediernes øgede brug af dette 
medie. 
Pressenævnet består af 8 medlemmer, der hver har en stedfortræder. Nævnet afholder ca. 
15 ordinære møder om året, hvor klagesagerne behandles. Ved behandlingen af en kla-
gesag medvirker 4 medlemmer: En jurist (formand eller næstformand), en redaktør, en 
journalist og en repræsentant for offentligheden. 
 
I 2008 har offentlighedens repræsentanter været Marianne Druedahl, LOF og John Mei-
nert Jacobsen, AOF.  
Begge er beskikket af Justitsministeriet efter udpegning fra Dansk Folkeoplysnings 
Samråd. Disse to repræsentanter har hver deres personlige stedfortrædere som nu er 
henholdsvis Otto Juhl Nielsen, FOF og Karsten Kolding, FDB.  
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To gange om året samles alle medlemmer af pressenævnet til plenarmøde, hvor princi-
pielle spørgsmål tages op.  
Kendelser afsagt af Pressenævnet kan læses på nævnets hjemmeside: 
www.pressenaevnet.dk 
Her kan man også læse mere om pressenævnets arbejde, om klageadgang og se den se-
neste statistik over de indgåede sager. Pressenævnet behandler klager over overtrædelse 
af god presseskik og spørgsmål om genmæle. 
 
 
Rådet for Menneskerettigheder 
Ved Bernhard Trier Frederiksen 
Rådet for Menneskerettigheder fungerer som vindue til det danske folk for Institut for 
Menneskerettigheder (IMR), idet Rådet er sammensat af medlemmer fra interesserede 
frivillige organisationer, særligt berørte offentlige myndigheder, interesserede forskere 
og andre særligt interesserede enkeltpersoner og grupper af personer, herunder de etni-
ske minoriteter. 
Blandt rådets medlemmer vælges 6 medlemmer til IMRs bestyrelse. 
Rådet informeres om og deltager i drøftelser af de forskellige indsatser, møder, debatter 
og udgivelser som iværksættes af Institut for Menneskerettigheder eller som instituttet er 
en del af. Rådet informeres også om arbejdet i en række arbejdsgrupper o. lign, f.eks. 
Politiklageudvalget, komiteen for Etnisk Ligebehandling, Ligebehandlingsudvalget m. 
fl.  
Rådet afholder 2 møder årligt, men inviterer til gengæld hyppigt til deltagelse i diverse 
konferencer, seminarer eller endagsmøder, hvor specifikke problemstillinger tages op og 
diskuteres. 
 
Rådets (og instituttets) arbejde blev præget af det lederskift, som med indgangen til 2009 
faldt på plads med udpegningen af Jonas Christoffersen som IMRs nye direktør. På 
dagsordenen for instituttets ledelse står blandt andet en bedre kontakt til Rådets med-
lemmer og til NGO-verdenen generelt. Også en række afklaringer i forhold til kvalitets-
sikring, kommunikationsplan og instituttets oplysnings- og undervisningsindsats blev sat 
på dagsordenen for 2009. En samlet strategiplan for IMR og Rådets arbejde fremlægges 
i 2010. 
 
Arbejdet med de mere langsigtede indsatser udelukkede på ingen måde, at løbende sager 
blev taget op til diskussion i Rådet.  
Rådet blev således orienteret om arbejdet med forslag til etablering af en uafhængig 
politiklagemyndighed af nærmest domstolslignende karakter. I fald forslaget bliver ved-
taget i Folketinget, står DFS til at udpege et medlem til bestyrelsen for den uafhængige 
myndighedsinstans. Det forventes at regeringen tager initiativ til fremlæggelsen i Folke-
tinget i 2010.  
Instituttets indstilling til spørgsmålet om regulering af prostitution har gennem det meste 
af 2009 været genstand for en engageret debat, som er fortsat også ved indgangen til 
2010. Diskussionen drejer sig bl.a. om IMRs indstilling til lovregulering og kriminalise-
ring af prostitutionsområdet og forståelsen af begrebet menneskerettigheder i forbindelse 
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med prostitution, som dels kan ses i forhold til beskyttelse af de prostituerede i forståel-
sen ”ofre”, dels i forståelsen ”erhvervsdrivende”. 
Administrative udvisninger af personer der vurderes at udgøre en fare for statens sikker-
hed har fyldt en del i Rådets diskussioner i 2009, og det vurderes at det nye system som 
blandt andet sikrer, at det hemmeligstemplede materiale skal forelægges en advokat der 
har mulighed for indsigelse er en forbedring af retssikkerheden, om end det nye systems 
funktion skal følges nøje fremover. 
Også Durban II konferencen var genstand for debat, og der blev sat fokus på IMRs rolle 
med at sikre en opfølgning på konferencen internt i Danmark i regi af Udenrigsministe-
riet. IMRs arbejdsgruppe vedrørende Durban II fortsætter sit arbejde. 
Fra Ligebehandlingsudvalget blev der blandt andet redegjort for, hvordan det er lykke-
des at tage politiske initiativer på tværs af diskriminationsområder. NGOer fra områder-
ne; handicap, alder, seksuel orientering, race og etnicitet samt tro og religion arbejdede 
således sammen om en fælles kommentar til beslutningsforslag i Folketinget om opret-
telse af ligestillingsudvalg. 
På dagsordenen for 2010 står blandt andet en bedre inddragelse af de enkelte rådsmed-
lemmers og deres organisationers kompetencer og ønsket om gennem arbejdsgrupper at 
få kvalificeret både Rådets og IMRs arbejde.  
 
 
Samarbejdsudvalget 
Ved Henrik Christensen 
Samarbejdsudvalget er et samarbejdsorgan for en række af de organisationer, der arbej-
der med folkeoplysning og foreningsliv. Samarbejdsudvalget består af repræsentanter 
for 
Danmarks Idræts-forbund (DIF), Dansk Firmaidrætsforbund (DFIF), Danske Gymna-
stik- og Idrætsforeninger (DGI), Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF), AOF, DOF, FOF, 
LOF, 
NETOP og DFS. Undervisningsministeriet og KL sidder også med til møderne. 
Udvalgets hovedopgave er at være samlingssted for de forskellige sektorer af folkeop-
lysningen og foreningslivet. Udvalget mødes efter behov ca. 3 - 4 gange om året og drøf-
ter emner af fælles interesse såsom lokaldemokrati, tipstilskud, nye regler og politiske 
initiativer og lignende. 
I 2009 har der i samarbejdet været en række drøftelser om den danske spillelovgivning, 
som er under revision. Samtlige overskudsmodtagere står sammen om at arbejde for en 
ny lovgivning, som sikrer et passende tilskud til det almennyttige arbejde, som udføres 
af civilsamfundets mange aktører. 
Hovedemnet for Samarbejdsudvalget har imidlertid, og helt naturligt, været det nationale 
Folkeoplysningsudvalg. I Samarbejdsudvalget har der i begyndelsen af året været snak-
ket om forventningerne til Folkeoplysningsudvalgets kommissorium, og hvad de for-
skellige aktører havde af forventninger til udvalget og udvalgsarbejdets resultater. Året 
igennem har drøftelserne primært gået på det løbende arbejde i Folkeoplysningsudvalget 
og de emner, der har været aktuelle. Det har drejet sig om både aktuelle dagsordens-
punkter og arbejdet i diverse skrivegrupper. I Samarbejdsudvalget har også muligheder-
ne for at finde og foreslå fælles løsninger og kompromiser med jævne mellemrum været 
drøftet. 
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Desuden har samarbejdsudvalget drøftet en række konkrete sager og forhold med relati-
on til folkeoplysningen, foreningslivet og folkeoplysningsloven. 
 
 
Søfartsstyrelsens udvalg vedr. fritidssejleruddannelserne 
Ved Carsten Aagaard Rasmussen 
Gennemførte prøver i 2009 indenfor fritidsuddannelsen: 
Søfartsstyrelsen har i 2009 udstedt følgende antal beviser indenfor fritidssejleruddannel-
serne: 

 Speedbådsbeviser:    8243  
 Beviser for bestået Duelighedsprøver: 3224 
 Beviser for bestået Yachtskipper af 3. grad:    216 
 Beviser for bestået Yachtskipper af 1. grad:     62  

En forventet justering af Søfartsstyrelsens pensumkrav indenfor de ovennævnte uddan-
nelser blev ikke gennemført i 2009, på grund af andre presserende arbejdsopgaver i Sty-
relsen. Justeringen forventes, så snart Søfartsstyrelsens ressourcer tillader det.    
 
Praktiske prøver  
Ved Søfartsstyrelsens rutinemæssige kontroller af speedbåds- og duelighedsprøver blev 
det endnu en gang konstateret, at kursisterne i flere tilfælde ikke var blevet undervist i 
nødstop (speedbådsprøve) og i opsamling af en overbordfalden i usigtbart vejr/mørke 
(Williamsons turn). Det skal opfordres til, at disse manøvrer indgår i den praktiske un-
dervisning for at styrke sikkerheden ombord. 
      
Kontrol af de maritime lovkrav   
Politiet vil forsat rutinemæssigt foretage kontroller af fritidsfartøjer til søs for at sikre, at 
de gældende lovkrav bliver fulgt.  
De områder, som der især vil være fokus på er: 

 om føreren af en speedbåd har det lovpligtige speedbådskort, 
 at antallet af redningsveste svarer til mindst antallet af de ombordværende,   
 at den person, som forestår sejladsen overholder promillegrænsen. 

 
Information fra Søredningstjenesten (SOK)  
I 2009 blev det internationalt vedtaget, at den eneste nødfrekvens, som bliver overvåget 
kontinuerligt af GMDSS satellitterne (IMMERSAT OG COSPAS-SARSAT) er 406 
MHZ. 
Det skal opfordres til, at brug af redningsvest bør være en obligatorisk del af sikkerheds-
rutinen, når de ombordværende færdes på dækket i et fritidsfartøj uden for beskyttet 
farvand.  Ulykkesstatistikkerne til søs viser, at i de fleste tilfælde - hvor der har været 
omkomne i forbindelse med overbordfald - var disse ikke iført redningsvest. 
    
 
Teknologirådet, bestyrelsen 
Ved John Meinert Jacobsen 
I 2009 har John Meinert Jacobsen (AOF) repræsenteret DFS i Teknologirådet. 
2009 er Klimaår og blandt bestyrelsens beslutninger om bevillinger er det også året, 
hvor et meget stort projekt vedrørende netop klima skal rundes. Projektet fik titlen 
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”World Wide Views on Global Warming” og er kort fortalt et storstilet borgerhørings-
projekt med over 50 partnere i 38 nationer. Målet var at bibringe en række anbefalinger 
til politikkerne ved COP15 om fællestræk fra disse borgerhøringer.   
 
Herudover har Teknologirådet haft følgende projekter i 2009: 
 
Nye styringsmidler for offentlig IT 
Nydanskere på arbejdsmarkedet 
Fremtidens behandlingssystem 
Elbiler 
Nye læringsmetoder 
Fedme 
Bæredygtigt trafiksystem 
VTU Biometri  
 
Valget af emner som rådet skal behandle, træffes af bestyrelsen på baggrund af en åben 
indkaldelse af ideer. Det betyder principielt at alle kan definere emner ind til Teknologi-
rådet. 
Teknologirådet har også i 2009 været ansvarlig for en række borgerhøringer på vegne af 
nogle af Folketingets udvalg. Man kan se mere på www.tekno.dk 
 
 
Teknologirådet, repræsentantskabet 
Ved Henrik Christensen 
Teknologirådet har til opgave at fremme teknologidebatten, vurdere teknologiens mulig-
heder og konsekvenser samt rådgive Folketinget og regeringen. 
I 2009 har Teknologirådet som altid arbejdet med en bred vifte af projekter og høringer. 
En række af Teknologirådets projekter løber over flere år, og der er i 2009 blandt andet 
arbejdet med projekter så som ”IT og nye læringstilgange”, ”bæredygtigt transportsy-
stem” og ”CIVISTI”, som står for citizen vision on science, technology and innovation.  
Teknologirådet har også været aktive på klimaområdet, hvor man forud for klimakonfe-
rencen i København i samarbejde med en lang række andre aktører afviklede borgermø-
der i 38 lande og med deltagelse af 4000 mennesker. Ved borgermøderne diskuterede 
man klimaforandringerne, og konklusionerne herfra blev samlet i en rapport med ni kla-
re anbefalinger fra verdens borgere til politikerne og forhandlerne ved COP15. 
Teknologirådet har desuden afholdt en række høringer, hvor emnerne blandt andet har 
været det enstrengede kommunale beskæftigelsessystem og fedme som samfundspro-
blem. I forbindelse med høringerne udarbejdes der også en høringsrapport, som kan 
hentes på Teknologirådets hjemmeside www.tekno.dk. 
Repræsentantskabet har på sine to årlige møder fulgt rådets arbejde og afgivet forslag til 
fremtidige arbejdsområder.  
 
 
Undervisningsministeriets EU-specialudvalg vedrørende uddannelse 
Af Flemming Gjedde 
Undervisningsministeriets EU-specialudvalg har til opgave at informere relevante orga-
nisationer og institutioner om tiltag af uddannelsespolitisk art i EU-regi. Medlemmer af 
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udvalget er offentlige myndigheder, uddannelsesinstitutioner, faglige organisationer og 
interesseorganisationer, bl.a. Kommunernes Landsforening, Rektorkollegiet, Handels-
skolerne, CVU, Danmarks Lærerforening, Dansk Magisterforening, LO, DA, FTF, DSF, 
DUF og DFS. 
EU-specialudvalget har afholdt 3 møder i 2009 (27/1, 20/4, 4/11). 
På møderne gav Undervisningsministeriet forud for Det Europæiske Råds møder en 
orientering om de sager, der var på dagsordenen. 
Herudover har EU-specialudvalget sendt forskellige papirer til høring blandt medlem-
merne.  
DFS har den 28.oktober 2009 indsendt høringssvar til EU-kommissionens grønbog om 
”Flere unge i læringsmobilitet”. 
Se høringssvaret på www.dfs.dk 
 
 
Rådet for Voksen- og Efteruddannelse, VEU-rådet  
Af Randi Jensen 
Rådet for Voksen- og Efteruddannelse, VEU-rådet, rådgiver Undervisningsministeren om bl.a. 
realkompetencevurdering, FVU og kortuddannedes uddannelsesbehov inden for voksen- og 
efteruddannelse, herunder især AMU-uddannelser.  Rådet afløste fra 1. januar 2009 Rådet for 
Erhvervsrettet Voksen- og Efteruddannelse. Samtidig blev rådet for Kortuddannedes Fortsatte 
Uddannelse, KFU-rådet nedlagt.  
Jeg repræsenterer folkeoplysningen og sprogcentrenes lederforening i VEU-rådet som tilforord-
net medlem uden stemmeret. 
 
Et helt centralt emne for VEU-rådet i 2009 har været den lovændring, der indebærer at der pr. 1. 
januar 2010 er oprettet 13 VEU-centre, der dækker hele landet. VEU-centrene har som opgave at 
koordinere samarbejdet mellem de erhvervsrettede og almene voksenuddannelser. VEU-centrene 
er placeret hos en AMU-udbyder i det pågældende område. Til centeret er knyttet et centerråd, 
som er sammensat af bestyrelserne for områdets AMU-udbydere og VUC-centre.  Centerrådet 
kan selv udpege andre relevante aktører som tilforordnede til rådet. 
 
VEU-centrene skal fremover også varetage de opgaver som voksenvejledningsnetværkene har 
varetaget det sidste par år. Den foreløbige evaluering af voksenvejledningsnetværkene peger 
bestemt ikke entydigt på, at dette er den bedste løsning, men den politiske beslutning om place-
ringen var taget længe før og altså helt uafhængigt af evalueringen.  
 
DFS har i VEU-rådet og samtidig ad andre kanaler arbejdet for, at folkeoplysningen obligatorisk 
skal være repræsenteret i VEU-centrene, med den begrundelse at folkeoplysningen er en væsent-
lig aktør på FVU-området, og at vi på områder som realkompetenceafklaring og voksenvejled-
ning repræsenterer institutionsuafhængige tilbud samt særlig viden om og erfaringer med især 
kortuddannede målgrupper, som de formelle uddannelsesinstitutioner ikke har.  
I VEU-rådet har vi oplevet en vis anerkendelse af, at folkeoplysningen spiller en væsentlig rolle i 
VEU-indsatsen. Man henviser os imidlertid til selv at sørge for at blive repræsenteret i de enkelte 
VEU-centre som tilforordnede. Erfaringerne fra Voksenvejledningsnetværkene viser at det kan 
lykkes gennem en koordineret indsats. Men erfaringerne viser også at de formelle uddannelses-
institutioner i nogle områder bevidst har holdt folkeoplysningen ude – på grund af institutionsin-
teresser og konkurrencehensyn. Det skal imidlertid komme an på en prøve og DFS forsøger nu at 
koordinere en indsats med det formål, at folkeoplysningen bliver repræsenteret i VEU-
centerrådene og inddraget i arbejdet i alle 13 områder. 
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VEU-rådet har vedtaget en plan for strategiske drøftelser, der på en række områder inddrager 
folkeoplysningen og perspektiver, der er væsentlige for folkeoplysningen og sprogcentrene. Det 
handler bl.a. om indsatsen ift. indvandrere og flygtninge, samt om motivation og samspillet mel-
lem læringsarenaer. Der er ligeledes en betydelig lydhørhed for DFS’ synspunkter på områder 
som FVU, realkompetence og voksenvejledning – på det generelle plan. Det er imidlertid ikke 
nemt at få forståelse for, at det må få organisatoriske og lovgivningsmæssige konsekvenser.  
 
Under alle omstændigheder er det vigtigt, at folkeoplysningen er repræsenteret i VEU-rådet, 
således at vi er informerede om, hvad der foregår af interesse for vores område og så vores sær-
lige vinkler på VEU-indsatsen løbende er synligt med i rådets arbejde. 
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3 BESTYRELSEN, UDVALG OG ARBEJDSGRUPPER 
 
 
3.1 BESTYRELSEN 
 
Formand Per Paludan Hansen, LOF 
- valgperiode: 2009 - 2011 
 
Næstformand Søren Eigaard, Folkeuniversitetet 
- valgperiode: 2009 - 2011 
 
John Meinert Jacobsen, AOF Danmark 
- valgperiode 2008 - 2010 
 
Ingolf Christensen, DOF 
- valgperiode 2008 - 2010  (fratrådt april 2009 og tiltrådt igen februar 2010) 
 
Jacob Funder, DOF 
- valgperiode 2008 - 2010  (tiltrådt april 2009 og fratrådt igen februar 2010) 
 
Bernhard Trier Frederiksen, NETOP 
- valgperiode: 2009 - 2011 
 
Niels Glahn, Folkehøjskolernes Forening i Danmark 
- valgperiode 2008 - 2010 
 
Randi Jensen, Daghøjskoleforeningen 
- valgperiode: 2009 - 2011 
 
Otto Juhl Nielsen, FOF 
- valgperiode: 2008 - 2010 
 
Helle Bjerregård, FDB 
- valgperiode: 2009 - 2011 (fratrådt januar 2010) 
- barselsorlov december 2008 - oktober 2009 
 
Flemming Jørgensen, FDB    
- valgperiode: 2009 - 2011  (tiltrådt januar 2010) 
- suppleant for Helle Bjerregård under hendes barsel 
 
Bestyrelsens sekretær: Sekretariatsleder Henrik Christensen 
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3.2  REPRÆSENTATIONER  NATIONALT 
 
 
Bibeskæftigelsesnævnet 
Ove Korsgaard, DPU 
Suppleant: Søren Møller, DGI 
Beskikkelsesperiode: 1. januar 2007 - 31. december 2010 
 
Danmarks Evalueringsinstitut, repræsentantskabet 
Otto Juhl Nielsen, FOF 
Beskikkelsesperiode: 1. januar 2009 - 31. december 2011 
 
Det Danske Kulturinstitut, repræsentantskabet 
Line Hauger, Dansk Amatør Teater Samvirke 
Udpeget: Maj 2009 
 
Dommerudnævnelsesrådet 
Finn Slumstrup, Grænseforeningen 
Suppleant: Anne Birgitte Lundholt, FOF 
Beskikkelsesperiode: 1. oktober 2008 - februar 2011 
 
Folkeuniversitetsnævnet 
Ingolf Christensen, DOF 
Beskikkelsesperiode: 1. marts 2008 - 28. februar 2011 
 
Offentlighedskommissionen 
Kim Hjerrild 
Jette Kammer Jensen, AOF Danmark 
Beskikket: Juni 2002 
 
Pressenævnet 
Marianne Druedahl, LOF 
Stedfortræder: Otto Juhl Nielsen, FOF 
John Meinert Jacobsen, AOF Danmark 
Stedfortræder: Karsten Kolding, FDB 
Beskikkelsesperiode: 1. januar 2008 - 31. december 2011 
 
Rådet for Menneskerettigheder 
Bernhard Trier Frederiksen, NETOP 
Udpeget: Januar 2009 
 
Rådet for Voksen- og Efteruddannelse (VEU-Rådet) 
Randi Jensen, Daghøjskoleforeningen 
Beskikkelsesperiode: 1. januar 2009 - 31. maj 2011 
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Samarbejdsudvalget mellem oplysningsforbundene, DUF, Idrætten, KL, 
Undervisningsministeriet og DFS 
Henrik Christensen, DFS 
Udpeget: 2007 
 
Søfartsstyrelsens Fritidssejlerudvalg 
Carsten Aagaard Rasmussen, FOF 
Udpeget: 2007 
 
Teknologirådet, bestyrelsen 
John Meinert Jacobsen, AOF Danmark 
Beskikkelsesperiode: maj 2007- april 2010 
 
Teknologirådet, repræsentantskabet 
Marlene Berth Nielsen, NETOP 
Beskikkelsesperiode: maj 2008 - juni 2011 
Henrik Christensen, DFS 
Beskikkelsesperiode: oktober 2007 - oktober 2010 
 
Undervisningsministeriets EU-Specialudvalg 
Flemming Gjedde, DFS 
Udpeget: 2004 
 
 
3.3  REPRÆSENTANT I INTERNATIONALE ORGANISATIONER 
 
European Association for the Education of Adults, EAEA 
Flemming Gjedde, DFS. Udpeget: 2004 
 
International Council for Adult Education, ICAE 
Flemming Gjedde, DFS. Udpeget: 2004 
 
 
3.4  INTERNATIONALE TILLIDSPOSTER 
 
Medlem af EAEAs bestyrelse 
Per Paludan Hansen. Valgt: 2008 
 
Medlem af styregruppen for InfoNet Adult Education 
Michael Voss. Valgt: 2009 
 
Medlem af NVLs Netværk for Validering 
Agnethe Nordentoft. Valgt: 2005 
 
Medlem af Cirius’ godkendelsesudvalg for Livslang Læringsprogrammet 
Agnethe Nordentoft. Valgt: 2007 
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3.5  INTERNE UDVALG OG ARBEJDSGRUPPER 
 
Udvalg 
 
Bestyrelsens Tipsudvalg 
Søren Eigaard, Folkeuniversitetet 
Niels Glahn, Folkehøjskolernes Forening i Danmark 
Randi Jensen, Daghøjskoleforeningen 
Helle Bjerregård, FDB 
Henrik Christensen, DFS 
Flemming Gjedde, DFS 
 
Udviklingspuljen, Bevillingsgruppen 
John Meinert Jacobsen, AOF Danmark 
Per Paludan Hansen, LOF 
Bernhard Trier Frederiksen, NETOP 
Randi Jensen, Daghøjskoleforeningen 
Henrik Christensen, DFS 
Flemming Gjedde, DFS 
 
Tænketanken 
Søren Eigaard, DFS’ bestyrelse (Formand for Tænketanken) 
Bernhard Trier Frederiksen, DFS’ bestyrelse 
Knud-Erik Therkelsen, Grænseforeningen 
Troels Borring, Efterskoleforeningen 
Ole Kamp, Rønde Højskole 
Bjørn Salling, Daghøjskoleforeningen/Netop 
Michel Sten Hansen, Biblioteksforeningen 
Kristian Hald Jensen, DATS 
Lone Chodavarapu, tidligere forkvinde i Aktive Kvinder i Danmark 
Lene Andersen, forfatter og foredragsholder 
Anne Marie Holm, CIRIUS 
Tilforordnede: 
Per Paludan Hansen, DFS’ bestyrelse  
John Meinert Jacobsen, DFS’ bestyrelse  
Sekretariatet: 
Christine Sestoft, DFS 
Henrik Christensen, DFS 
Stine Hohwü-Christensen, DFS 
 
Arbejdsgrupper 
 
Realkompetencestyregruppe 
Randi Jensen, Daghøjskoleforeningen 
Agnethe Nordentoft, DFS 
Stine Hohwü-Christensen, DFS 
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Klimastyregruppe 
Helle Bjerregård, FDB 
Henrik Christensen, DFS 
Christine Sestoft, DFS 
 
TV-koncept  (Arbejdsgruppen nedlagt i april 2009) 
Bernhard Trier Frederiksen, NETOP 
Otto Juhl Nielsen, FOF 
Michael Voss, DFS 
Henrik Christensen, DFS 
 
Netværk/Forum 
 
Folkeoplysningens Kommunikationsnetværk (FOKO), arbejdsudvalget 
Martin Hansen, NETOP 
Robin Kristiansen, DOF (erstattet oktober 2009 af Mette Kragh Faurholdt, Grænsefor-
eningen)  
Michael Voss, DFS 
 
Realkompetenceforum 
Fra sekretariatet: 
Agnethe Nordentoft, DFS 
Heri sidder en til to repræsentanter fra de medlemsorganisationer, der er interesseret i 
arbejdet. 
 
Demokratiforum 
Fra sekretariatet: 
Christine Sestoft, DFS 
Heri sidder en til to repræsentanter fra de medlemsorganisationer, der er interesseret i 
arbejdet. 
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4  MEDLEMSORGANISATIONER   (1. januar - 31. december 2009) 
 
1. Aktive Kvinder i Danmark 
 Niels Hemmingsensgade 10, 2., 1153 København K 
 33 13 12 22 - mail@aktivekvinder.dk 
 (Foreningen Aktive Kvinder blev nedlagt 31.december 2009) 
 
2. AOF Danmark 
 Nyropsgade 14, 4., 1602 København V 
 88 92 75 50 - aof@aof-danmark.dk 
 
3. Atlantsammenslutningen 
 Ryvangs Allé 1, Postboks 2521, 2100 København Ø 
 39 27 19 44 - atlant@atlant.dk 
 
4. Daghøjskoleforeningen 
 Gammel Kongevej 39 E, 2.th., 1610 København V 
 33 33 06 66 - foreningen@daghojskoler.dk  
 
5. Dansk Amatør Orkesterforbund 
 Grumstolvej 26, 8270 Højbjerg 
 87 30 03 01 - formand@daonet.dk 
 
6. Dansk Amatør Orkester Samvirke 
 Søndervej 7, 2830 Virum 
 45 85 48 42 - daos@post3.tele.dk 
 
7. DATS, Landsforeningen for Dramatisk Virksomhed 
  Nygade 15, 6300 Gråsten 
 74 65 11 03 - dats@dats.dk 
 
8.  Dansk Husflidsselskab 
 Gedskovvej 3, 5300 Kerteminde 
 63 32 20 96 - dansk@husflid.dk 
 
9. Dansk Kvindesamfund 
 Niels Hemmingsensgade 10, 1153 København K 
 33 15 78 37 - sekretariat@danskkvindesamfund.dk 
 
10. DOF 
 Løngangsstræde 25, 4, 1468 København K  
 70 20 60 20 - post@danskoplysning.dk 
 
11. Demokrati i Europa, DEO 
 Nordkystvejen 2 F, 8961 Allingåbro 
 70 26 36 66 - info@deo.dk 
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12. Efterskoleforeningen 
 Vartov, Farvergade 27 H, 2, 1463 København K 
 33 12 86 80 - info@efterskoleforeningen.dk 
 
13. FDB 
 Vallensbæk Torvevej 9, 2620 Albertslund 
 39 47 00 00 - fdb@fdb.dk 
 
14. FN-Forbundet 
 Store Kongensgade 36-38, 1264 København K 
 35 46 46 90 - fnforbundet@una.dk 
 
15. Folk og Forsvar 
 Trommesalen 3, 1614 København V 
 36 90 89 27 - fkfr@cs.dk 
 
16. Folkehøjskolernes Forening i Danmark 
 Nytorv 7, 1450 København K 
 33 36 40 40 - kontor@ffd.dk 
 
17. Folkekirkens Ungdomskor 
 Klostervej 32, 7620 Lemvig 
 96 64 35 12 - sekretaer@fuk.dk 
 
18. FOF 
 Hovedvagtsgade 6, 3., 1103 København K 
 33 14 20 26 - info@fof.dk 
 
19. Folkeuniversitetet 
 Syddansk Universitet, 5230 Odense M 
 65 50 27 27 - sei@fu.dk 
 
20. Folkevirke 
 Niels Hemmingsens Gade 10, 3., 1153 København K  
 33 32 83 11 - folkevirke@folkevirke.dk 
 
21. Foreningen af Husholdnings- og Håndarbejdsskoler 
 Vartov, Farvergade 27, opg.D, 3., 1463 København K 
 33 11 12 91 - info@hus-haand.dk 
 
22. Foreningen Norden 
 Malmøgade 3, 2100 København Ø 
 35 42 63 25 - landskontoret@foreningen-norden.dk 
 
23. Fritid og Samfund 
 Skt. Nicolaus Gade 2, 8000 Århus C 
 86 18 26 27 - fritid@fritid-samfund.dk 
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24.  Grundtvigsk Forum 
 Vartov, Farvergade 27, 1463 København K 
 33 73 28 00 – vartov@vartov.dk 
 
25. Grænseforeningen 
 Peder Skrams Gade 5, 1054 København K 
 33 33 30 63 - info@graenseforeningen.dk 
 
26. Grøn Hverdag 
 Blegdamsvej 4 B, 2200 København N 
 33 15 33 45 - gronhverdag@mail.dk 
 
27. Kvindernes U-landsudvalg  
 Teglværksgade 27, st., 2100 København K 
 33 15 78 70 - kulu@kulu.dk  
 
28. LOF 
 Alhambravej 6, 1826 Frederiksberg C 
 33 21 86 80 - lof@lof.dk 
 
29. Mellemfolkeligt Samvirke 
 Fælledvej 12, 2200 København N 
 77 31 00 00 - ms@ms.dk 
 
30. NETOP 
 Gl. Kongevej 39 G, 1. 1610 København V 
 33 93 00 96 - info@netoplysning.dk 
 
31. Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis 
 Ærtevej 120, Egense, 5700 Svendborg 
 62 24 43 24 - eco-net@eco-net.dk 
 
32. Produktionsskoleforeningen 
 Dæmningen 33, 2.tv., 7100 Vejle 
 75 82 20 55 - psf@psf.nu 
 
33. Sammenslutningen af Lokalarkiver  
 Andkærvej 19, 7100 Vejle 
 75 84 08 98 - sla@lokalarkiver.dk 
 
34. Sammenslutningen af Lokale Radio- og TV-stationer i Danmark 
 Søndergade 12, 3.sal, Postboks 1221, 9100 Aalborg 
 98 13 96 81 - slrtv@slrtv.dk 
 
35. Socialistisk Folkeoplysningsforbund 
 Blegdamsvej 24 A, 2200 København N 
 35 35 84 64 - sfof@sfof.dk  



D A N S  K     F  O L  K  E  O P  L  Y  S  N I  N G S     S  A  M R  Å  D   

 

41 
 

Partnerorganisationer tilknyttet Samrådet i henhold til vedtægterne § 5 
 
1. AFS Interkultur 
 Nordre Fasanvej 111, 2000 Frederiksberg  
 38 34 33 00 - afs.interkultur@afs.org 
 
2.  Amatørernes Kunst og Kultur Samråd 
 Farvergade 27D, 3.sal, 1463 København K 
 33 14 10 94 - akks@pc.dk 
 
3. Danmarks Biblioteksforening 
 Vesterbrogade 20, 5, 1620 København V 
 33 25 09 35 - dbf@dbf.dk 
 
4.  Den Frie Lærerskole 
 Svendborgvej 15, Ollerup, 5762 Vester Skerninge 
 62 24 10 66 - dfl@dfl-ollerup.dk 
 
5. Det Danske Kulturinstitut 
 Vartov, Farvergade 27 L, 2, 1463 København K 
 33 13 54 48 - dankultur@dankultur.dk 
 
6. EVAs ARK 

Valkendorfsgade 16, 1., 1151 København K 
33 32 18 24 - vera@evasark.dk 

 
7. Komiteen for Sundhedsoplysning 
 Classensgade 71, 5.sal, 2100 København Ø 
 35 26 54 00 - kfs@sundkom.dk 
 
8. Kulturelle Samråd i Danmark 
 Farvergade 27D, 3., 1463 København K 
 33 93 13 26 - kulturellesamraad@kulturellesamraad.dk 
 
9. Landsforeningen af Ungdomsskoleledere 
 Frederiksborggade 5A,,3.sal, 1360 København K 
 33 93 21 19 - lu@lus.dk 
 
10. Landbrug og Fødevarer, LOK 
 Axeltorv 3, 1609 København V 
 33 39 40 40 - lok@landbrug.dk 
 
11. Ungdomsskolernes Udviklingscenter 
 Rugårdsvej 9 B, 5000 Odense C 
 66 14 91 49 - us@us-centret.dk 
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5 MEDLEMSORGANISATIONERNE 
med angivelse af antal delegerede pr. 1. januar 2010 
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  4.  Dansk Amatør Orkester Samvirke ........................................................  1 
  5. Dansk Amatør Orkesterforbund ...........................................................  1 
  6. Dansk Amatør Teater Samvirke ...........................................................  3 
  7. Dansk Husflidsselskab ..........................................................................  3 
  8. Dansk Kvindesamfund .........................................................................  1 
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10. Demokrati i Europa ..............................................................................  1 
11. Efterskoleforeningen ............................................................................  3 
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13. FN-Forbundet .......................................................................................  1 
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15. Folkehøjskolernes Forening i Danmark ...............................................  3 
16. Folkekirkens Ungdomskor ...................................................................  2 
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20. Foreningen af Husholdnings- og Håndarbejdsskoler ...........................  1 
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22. Fritid og Samfund .................................................................................  1 
23. Grundtvigsk Forum...............................................................................  3 
24. Grænseforeningen .................................................................................  3 
25. Grøn Hverdag .......................................................................................  1 
26. Kvindernes U-lands Udvalg .................................................................  1 
27. LOF .......................................................................................................  3 
28. Mellemfolkeligt Samvirke ....................................................................  3 
29. NETOP .................................................................................................  3 
30. Netværket for økologisk folkeoplysning og praksis .............................  1 
31 Produktionsskoleforeningen .................................................................  3 
32. Sammenslutningen af Lokalarkiver ......................................................  1 
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6 VEDTÆGTER FOR DANSK FOLKEOPLYSNINGS SAMRÅD 
 
Navn  
§ 1. Navn: Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS)  
 
stk. 2. Samrådets hjemsted er København.  
 
Formål  
§ 2. Samrådet ser det som folkeoplysningens formål at bidrage til den enkeltes per-
sonlige dannelse og uddannelse, og at medvirke til sikring og udvikling af demokra-
tiet. Folkeoplysningen skal gennem sine mangeartede folkeoplysende aktiviteter 
fremme borgernes medbestemmelse, medansvar og aktive engagement i samfundets 
udvikling. Folkeoplysningen skal medvirke til at sikre borgernes kendskab til ret-
tigheder og pligter og medvirke til at øge borgernes almenviden og deltagelse i et 
samfund med frihed, ligeværdighed og demokrati.  
 
Stk. 2 Samrådet arbejder for:  
- at samle de landsorganisationer, der i formål og aktivitet kan tilslutte sig Samrådets 
formål  
- at støtte det folkeoplysende arbejde, der kan rummes indenfor formålet  
- at styrke samarbejdet på tværs af medlemsorganisationerne  
- at varetage folkeoplysningens fælles interesser overfor myndigheder, beslutningstagere 
etc.  
 
stk. 3. Enhver medlemsorganisation bevarer sin fulde og hele selvstændighed, og Sam-
rådet kan ikke anfægte de enkelte medlemsorganisationers uafhængighed  
 
Medlemmer  
§ 3. Som medlemsorganisationer kan optages landsdækkende organisationer, hvis ho-
vedformål og hovedaktivitet er folkeoplysning. Ved landsdækkende forstås at organisa-
tionen skal have lokal fysisk forankring og have folkeoplysende aktiviteter i alle landets 
5 regioner. Aktiviteterne skal være iværksat af landsorganisationen eller dennes lokale 
foreninger/institutioner. En medlemsorganisation skal have foreningsstruktur og suve-
rænitet (egne vedtægter, eget budget og eget regnskab).  
 
stk. 2. Udelukkede som medlemmer er:  
Interesseprægede organisationer, idrætslige organisationer og idébestemte ungdomsor-
ganisationer, politiske partier, samt kommercielle organisationer.  
Paraplyorganisationer kan ikke opnå medlemskab. De nærmere afgrænsninger og ud-
dybninger vedr. medlemskabsoptagelse fastsættes i en vedtagelse, der optages som bilag 
til vedtægterne.  
 
stk. 3. Optagelse som sker pr. 1. januar, kan ske efter skriftlig henvendelse med 
dokumentation for opfyldelse af bestemmelserne jf. stk. 1, inden foregående års 
udgang. Repræsentantskabsmødet er besluttende om optagelse af medlemmer efter 
begrundet indstilling fra Samrådets bestyrelse, med angivelse af kategori, jf. § 4, 
stk. 2.  
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stk. 4. Udmeldelse skal ske skriftligt med 1/2 års varsel til 1. januar.  
 
stk. 5. En medlemsorganisation har pligt til at oplyse Samrådet om forhold i organisatio-
nens virksomhed eller struktur, der kan drage medlemskabet i tvivl (jf. stk. 1 og 2).  
 
stk. 6. Drages en organisations medlemskab i tvivl, skal sagen forelægges førstkommen-
de repræsentantskabsmøde til afgørelse efter indstilling fra bestyrelsen.  
 
stk. 7. Repræsentantskabsmødet kan med 2/3 af de fremmødte delegeredes stemmer eks-
kludere en medlemsorganisation, der ikke overholder reglerne for medlemskab.  
 
Kontingent  
§ 4. Samrådets medlemmer betaler et kontingent til Samrådets virksomhed.  
 
stk. 2. Kontingentet opkræves efter tre takster således:  
a. Store medlemsorganisationer (3 delegerede med hver 1 stemme).  
b. Mellemstore medlemsorganisationer (2 delegerede med hver 1 stemme).  
c. Små medlemsorganisationer (1 delegeret med 1 stemme).  
Kategoriseringen og ændring af kategorisering godkendes af repræsentantskabet 
efter indstilling fra bestyrelsen.  
 
stk. 3. Samrådets forenings- og regnskabsår er 1. januar - 31. december.  
 
stk. 4. Kontingent fastsættes årligt af repræsentantskabet for næste regnskabsår.  
 
stk. 5. Kontingentet forfalder til betaling pr. 1. januar og skal være betalt inden 1. april, 
da medlemsrettighederne ellers bortfalder. Retten til at genopnå medlemsrettighederne 
uden en ny behandling af medlemskab (jf. § 3, stk. 3) ophører, hvis medlemsorganisati-
onen står i restance for to kontingentperioder.  
 
Andre organisationer m.v.  
§ 5. Bestyrelsen kan beslutte i Samrådets arbejde at inddrage organisationer, der arbejder 
med folkeoplysning, men som ikke opfylder medlemskravene.  
 
stk. 2. Bestyrelsen kan beslutte at inddrage institutioner, organisationer eller enkeltper-
soner med tilknytning til folkeoplysning i Samrådets arbejde.  
 
stk. 3. Bestyrelsen kan fastsætte nærmere regler for forskellige former for tilknytning til 
Samrådets arbejde, herunder betalingssatser.  
 
Repræsentantskabet  
§ 6. Repræsentantskabet er Samrådets øverste myndighed.  
 
stk. 2. Der afholdes ordinært repræsentantskabsmøde hvert år i april måned.  
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stk. 3. Repræsentantskabet indkaldes af bestyrelsen med mindst 8 ugers varsel ved brev 
til medlemsorganisationerne med angivelse af foreløbig dagsorden.  
 
stk. 4. Repræsentantskabets dagsorden skal mindst indeholde følgende punkter:  
a. Valg af dirigent.  
b. Valg af repræsentantskabsmødesekretær.  
c. Valg af stemmetællere.  
d. Beretning.  
e. Regnskab.  
f. Fastsættelse af kontingent.  
g. Indkomne forslag.  
h. Valg.  
i. Eventuelt.  
 
stk. 5. Forslag, der ønskes optaget på dagsordenen, skal være sekretariatet i hænde senest 
4 uger før repræsentantskabsmødets afholdelse.  
 
stk. 6. Medlemsorganisationerne skal senest 4 uger før repræsentantskabsmødet meddele 
sekretariatet navne på deres delegerede.  
 
stk. 7. Endelig dagsorden bilagt eventuelt indkomne forslag, det reviderede regnskab, 
beretning og motiveret forslag til kontingent udsendes til medlemsorganisationerne se-
nest 3 uger før repræsentantskabsmødets afholdelse.  
 
stk. 8. Ekstraordinært repræsentantskabsmøde kan indkaldes med 2 ugers varsel og skal 
afholdes, såfremt mindst 20 pct. af medlemsorganisationerne kræver det med angivelse 
af motiveret dagsorden.  
 
stk. 9. Repræsentantskabet består af delegerede udpeget af medlemsorganisationerne 
med respektive antal delegerede, jf. § 4, stk. 2. Repræsentantskabet er beslutningsdyg-
tigt, når mindst halvdelen af de delegerede er mødt frem.  
 
stk. 10. Repræsentantskabets møder er i øvrigt åbent for andre repræsentanter fra med-
lemsorganisationerne og tilknyttede jf. § 5, samt gæster.  
 
stk. 11. En medlemsorganisation er kun berettiget til at deltage i repræsentantskabet med 
delegerede, såfremt den har indbetalt kontingent til DFS i det regnskabsår, hvori repræ-
sentantskabsmødet afholdes.  
 
stk. 12. Bestyrelsen består af 9 medlemmer.  
 
stk. 13. På det ordinære repræsentantskabsmøde vælges af og blandt de delegerede:  
- i ulige år: Formand samt 4 bestyrelsesmedlemmer.  
- i lige år: 4 bestyrelsesmedlemmer.  
stk. 14. Bestyrelsesmedlemmernes valgperiode er 2 år, og alle valg har virkning fra re-
præsentantskabsmødet.  
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stk. 15. Ved varigt forfald i bestyrelsen udpeger den medlemsorganisation, hvorfra be-
styrelsesmedlemmet var delegeret, et nyt bestyrelsesmedlem, som fungerer til først-
kommende ordinære repræsentantskabsmøde, hvor der finder nyvalg sted.  
 
stk. 16. På det ordinære repræsentantskabsmøde vælges af og blandt de delegerede:  
- i ulige år: 1 kritisk revisor for 2 år samt 1 kritisk revisorsuppleant for 2 år.  
- i lige år: 1 kritisk revisor for 2 år samt 1 kritisk revisorsuppleant for 2 år.  
Repræsentantskabet vælger årligt revisionsselskab.  
 
stk. 17. Såfremt en medlemsorganisation melder sig ud eller ophører med at eksistere, 
kan en person valgt som repræsentant fra denne organisation ikke længere besidde et 
tillids-hverv i eller repræsentere Dansk Folkeoplysnings Samråd.  
 
stk. 18. Alle valg og beslutninger sker ved simpelt stemmeflertal blandt de afgivne 
stemmer, dog ikke ved afstemning om Samrådets opløsning, jf. § 10, stk. 1. Blanke 
stemmer medregnes ikke.  
 
stk. 19. Ved stemmelighed bortfalder forslaget, dog ikke ved omvalg, jf. stk.20.  
 
stk. 20. Såfremt der opstår stemmelighed ved valg, foretages omvalg blandt de personer, 
der har opnået stemmelighed. Såfremt der atter opstår stemmelighed afgøres valget ved 
lodtrækning.  
 
stk. 21. Såfremt én delegeret ønsker skriftlig afstemning, skal denne ske skriftligt.  
 
stk. 22. Der udarbejdes beslutningsreferat af repræsentantskabsmødet, som udsendes til 
medlemsorganisationer og tilknyttede, jf. § 5.  
 
Bestyrelsen  
§ 7. Bestyrelsen konstituerer sig med næstformand.  
 
stk. 2. Hvis formanden har varigt forfald, indtræder næstformanden som formand. Besty-
relsen konstituerer sig herefter på ny.  
 
stk. 3. Bestyrelsen er Samrådets øverste myndighed mellem repræsentantskabsmøderne. 
Formanden tegner Samrådet, men tegningsretten kan delegeres.  
 
stk. 4. Bestyrelsen kan antage lønnet medhjælp.  
 
stk. 5. Bestyrelsen kan nedsætte udvalg i det omfang, den finder det nødvendigt. Besty-
relsen fastsætter udvalgets kommissorium og beføjelser. Bestyrelsen kan udpege udval-
gets formand.  
stk. 6. Bestyrelsen samles til møde på formandens foranledning, eller når mindst fire 
bestyrelsesmedlemmer kræver det med angivelse af motiveret dagsorden. I sidste tilfæl-
de skal mødet afholdes senest 2 uger efter, at begæringen er fremsat.  
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stk. 7. Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når mindst fem bestyrelsesmedlemmer er til 
stede. Beslutningen træffes med simpelt stemmeflertal. Ved stemmelighed bortfalder 
forslaget.  
 
stk. 8. Der udarbejdes beslutningsreferat af bestyrelsesmøderne.  
 
stk. 9. Samrådet udreder udgifterne ved bestyrelsesarbejdet.  
 
stk. 10. Udgifter ved deltagelse i Samrådets arbejde ud over det i § 7, stk. 8 nævnte, ud-
redes af de enkelte medlemsorganisationer, med mindre bestyrelsen beslutter andet.  
 
stk. 11. Med de i denne paragraf fastsatte begrænsninger bestemmer bestyrelsen selv sin 
forretningsorden.  
 
Sekretariatet  
§ 8. Bestyrelsen ansætter og afskediger sekretariatslederen. Bestyrelsen ansætter og af-
skediger sekretariatets øvrige personale efter indstilling fra sekretariatslederen.  
 
stk. 2. Sekretariatslederen er ansvarlig over for bestyrelsen for sekretariatets virksomhed.  
 
Vedtægtsændringer  
§ 9. Nærværende vedtægter kan kun ændres af repræsentantskabet på et møde.  
 
stk. 2. Forslag til vedtægtsændringer skal være bestyrelsen i hænde to måneder før af-
holdelsen af repræsentantskabsmødet. Forslag til vedtægtsændringer skal udsendes se-
nest 8 uger før repræsentantskabsmødet.  
 
stk. 3. Vedtagelse af vedtægtsændringer kræver mindst 2/3 flertal på repræsentantskabs-
mødet.  
 
Opløsning  
§ 10. Samrådet kan kun opløses efter vedtagelse på to på hinanden følgende repræsen-
tantskabsmøder. På det første repræsentantskabsmøde, der skal indkaldes med mindst 8 
ugers varsel, kræves mindst ¾ flertal, for at forslaget er vedtaget.  
 
stk. 2. Såfremt der på et repræsentantskabsmøde måtte være flertal, jf. stk. 1, skal der 
mindst 4 uger og højest 12 uger efter denne beslutning indkaldes til et nyt repræsentant-
skabsmøde med mindst 3 ugers varsel. På dette repræsentantskabsmøde er forslaget om 
opløsning vedtaget, såfremt det opnår simpelt flertal blandt de afgivne stemmer. Der 
skal samtidig træffes beslutning om anvendelse og afvikling af Samrådets eventuelle 
midler, som skal gå til formål, der styrker den frie folkeoplysning.  
 
stk. 3. Bestyrelsen forestår Samrådets likvidation.  
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Ikrafttræden  
§ 11. Vedtægterne trådte i kraft pr. 1. januar 2005. For eksisterende medlemsorganisati-
oner gælder bestemmelserne i § 3, stk. 1 og stk. 2, 2. punktum dog først fra 1. januar 
2007.  
Opdelingen i 3 medlemskategorier § 4, stk.2 samt Bilag til vedtægterne (se nedenfor) er 
gældende fra 1. januar 2007.  
 
 
Således vedtaget på repræsentantskabsmødet den 24. april 2006.  
 
Naser Khader  Peter Jon Larsen  Christel Schaldemose  
Formand   Dirigent   Repræsentantskabsmødesekretær  
 
 
 
Bilag 1 til Dansk Folkeoplysnings Samråds vedtægter.  
§ 1: Bilaget er en uddybning af hvilke typer medlemsorganisationer, der kan optages 
som medlemmer. Sigtet med bilaget er at adskille den uddybende fortolkning af med-
lemsdefinitionen fra selve vedtægten, for på den måde at fremtidssikre vedtægterne. Og 
samtidig at gøre det muligt at tilpasse fortolkningen af medlemsdefinitionen til den ud-
vikling, der finder sted i foreningslivet og i ”tidsånden”, dvs. i de politiske og økonomi-
ske rammebetingelser, uden at det kræver vedtægtsændringer. Vedtægterne står altid 
over bilaget. Fortolkninger kan ikke være i modstrid med vedtægterne.  
 
§ 2: Udelukkede som medlemmer er:  
Interesseprægede organisationer (som f.eks. fagforbund, lærer- og fagsammenslutninger 
og erhvervs-organisationer), idrætslige, faglige, sygdomsbekæmpende organisationer, 
patientforeninger, hobby- eller serviceorganisationer, idébestemte ungdomsorganisatio-
ner, politiske partier samt kommercielle organisationer.  
stk. 2: Med interesseprægede forstås:  
Foreninger, hvor selve påvirkningen og interessevaretagelsen af foreningens sag står 
højere end ideen om oplysning, debat og demokratiengagement. Oplysning vil typisk 
være en del af virksomheden, men hovedvirksomheden er at fremme en bestemt sag.  
 
§ 3: Paraplyorganisationer kan ikke opnå medlemskab. En paraplyorganisation forstås 
som en organisation, der som medlemmer har andre landsorganisationer, og hvis formål 
er at være fællesrepræsentation.  
En medlemsorganisations afdelinger/medlemsinstitutioner kan heller ikke være med-
lemmer.  
 
§ 4: Bilaget vedtages og ændres af repræsentantskabet efter samme regler som gæl-
der for vedtægtsændringer, jf. vedtægternes § 9. Bestyrelsen skal senest hvert 5. år 
fremlægge papiret til vedtagelse på repræsentantskabsmødet.  
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7 FORRETNINGSORDEN 
 for repræsentantskabsmødet 
 
§ 1 
Samrådets repræsentantskabsmøder gennemføres i overensstemmelse med vedtægternes § 6. 
 
§ 2 
Ved simpelt stemmeflertal forstås flest stemmer af de afgivne stemmer, dvs. blanke stemmer 
medregnes ikke. 
 
§ 3 
Valg af dirigent. Valget forestås af Samrådets formand og sker efter reglerne om simpelt 
stemmeflertal, jf. § 2. Dirigentens rolle er at etablere talerlister samt at disponere debatterne på 
en måde der sikrer, at de får et logisk forløb. I øvrigt skal dirigenten tilse, at reglerne i § 12 
overholdes. 
 
§ 4 
Valg af stemmetællere og repræsentantskabsmødesekretær. Dirigenten er bemyndiget til at 
foretage det nødvendige skøn over, hvem af de foreslåede, der vælges. Hvis en afstemning kan 
spares, må dirigenten godt fravige det foreslåede antal af stemmetællere. 
  
§ 5 
Beretning. Godkendelse af beretninger kræver simpelt stemmeflertal, jf. § 2. Evt. resolutioner 
og repræsentantskabsmødeudtalelser behandles under punktet om beretninger. 
 
§ 6 
Aflæggelse af regnskab. Der aflægges regnskab for Samrådets drift. Der stemmes om 
godkendelse af regnskabet. Ved afstemningen kræves simpelt stemmeflertal, jf. § 2.  
 
§ 7 
Forelæggelse af forslag til kontingent. Forslag stilles på baggrund af bestyrelsens vedtagne 
budget. Ved afstemning om kontingent anvendes simpelt stemmeflertal, jf. § 2. 
 
§ 8 
Forelæggelse af indkomne forslag. Dirigenten giver ordet til forslagsstilleren eller en 
repræsentant for forslagsstilleren, som kan give en mundtlig redegørelse for forslagets 
baggrund og intentioner. Afstemning om indkomne forslag sker ved anvendelse af simpelt 
stemmeflertal, jf. § 2. 
 
§ 9 
1. Valg af formand. 
2. Valg af bestyrelsesmedlemmer. 
3.  Valg af kritisk revisor og kritisk revisorsuppleant. 
4.  Valg af revisionsselskab. 
Der henvises til vedtægternes § 6. Såfremt der til et valg kun er stillet forslag om én kandidat, 
bortses fra denne bestemmelse, idet kandidaten erklæres for valgt uden afstemning. 
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§ 10 
Eventuelt. Med mindre der foreligger en godkendelse af repræsentantskabet af, at 
resolutionsforslag og/eller repræsentantskabsmødeudtalelser kan færdigbehandles under dette 
punkt, giver dagsordenpunktet ikke anledning til nogen handling, der er bindende for 
Samrådet.  
 
§ 11 
Afslutning af repræsentantskabsmødet. Repræsentantskabsmødet afsluttes af Samrådets 
formand.  
 
§ 12 
Regler om tildeling af ordet. Enhver, der begærer ordet, gør dette gældende over for dirigenten 
ved til denne at aflevere meddelelse med sit navn, medlemsorganisation og evt. emne. De 
enkelte mødedeltagere tildeles ordet i den rækkefølge, som indtegningen og rækkefølgen af 
emner tilsiger. Enhver kan få ordet til forretningsorden uden om den etablerede talerliste. 
Ordet til forretningsordenen kan tildeles i følgende tilfælde: 
-  for at stille forslag om dirigentens afsættelse, 
-  for at stille forslag om afslutning af debatten, 
-  for at stille forslag om afstemning,  
-  for at stille forslag om nedsættelse af udvalg, 
-  for at stille forslag om udsættelse af en sag, 
-  for at stille forslag om at gå videre til næste punkt på dagsordenen, 
-  for at stille forslag om at taletiden begrænses, 
-  for at stille forslag om, at repræsentantskabsmødet suspenderes for en bestemt periode/tid. 
 
Forslag til forretningsorden skal ufortøvet stilles til afstemning. Ved afstemningen anvendes 
simpelt stemmeflertal, jf. § 2. Såfremt ordet til forretningsorden anvendes til andet end de 
ovenfor nævnte formål, fratager dirigenten taleren ordet, og han/hun indgår i den etablerede 
talerliste. Under talerrækken kan dirigenten tildele ordet for en kort bemærkning, der enten 
kan være formet som en berigtigelse eller en replik. Ved ethvert debatpunkts afslutning giver 
dirigenten forslagsstilleren lejlighed til en afsluttende bemærkning, inden forsamlingen 
forlader punktet eller går over til afstemning. 
 
§ 13 
Regler om valg af personer. Ved stemmeafgivelse skal der anføres kandidatnavne i et antal 
svarende til antal ledige poster, i modsat fald erklæres stemmesedlen for ugyldig. 
 
§ 14 
Regler om repræsentantskabsmødets offentlighed. Repræsentantskabsmødet kan, efter 
indstilling fra bestyrelsen, beslutte at der kan indbydes gæster til overværelse af mødet. Under 
begrebet gæster henregnes også repræsentanter for pressen.  
 
§ 15 
Regler om stemmeret og taleret. I henhold til vedtægterne § 6, stk. 9, har alle delegerede fra 
medlemsorganisationer taleret og stemmeret. Tilknyttede organisationer jf. vedtægterne § 5 
har taleret.  
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Således vedtaget på repræsentantskabsmødet den 12. april 2005. 
 
 
Eva Møller Peter Jon Larsen Christel Schaldemose  
Formand Dirigent Repræsentantskabsmødesekretær 
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